


~ktuellt mc-sportproblem) 

Ungdomen och motorsporten" . 

Me.sporten har växt mycket snabbt 
efter kriget och det är därför inte s.å 

konstigt att den för ögonblicket komnut 
in i en knis, då en mängd av de problem 
som uppstår inom varje expanderande 
sport på en gång aktualiserats. Vi har 
vänt oss till en som haft tillfälle att se 
denna utveckling på nära håll, Sveriges 
kanske främste tävlingsarrangör, Uno 
Duzäll, och frågat honom vad han anser 
om ungdomen och motorsporten; 

- Att motorsporten är en ungdomens 
sport, därom råder ingen tvekan, säger 
han, men sporten kan vara farlig ur 
många synpunkter. Den får under inga 
omständigheter missuppfattas. Jag me-

Uno Duzäll. alltför välkänd lör att närmare 
. behöva presenteras, kommer i fortsättningen 
att regelbundet medarbeta i Teknik för Alla. 

nar härmed att sporten ska tas som vil­
ken annan sport som helst och ej får bli 
ett yrke. En sak borde alla grabbar göra 
klart för sig: blir motorsporten ett leve­
bröd, så är det sportsliga momentet 
borta. 

Vi har sorgligt nog alltför många 
exempel på unga pojkar som haft ett 
ordnat arbete när de börjat tävla på mo­
torcykel. När de fått lite framgångar i 
tävlingssporten, har de slutat sin anställ­
ning och försökt försörja sig på motor­
sporten. De har med andra ord spårat 
ur fullständigt. Man kan inte heller be­
gära att firmorna ska bekosta allting 
inom motorsporten. Firmorna skulle få 
alltför tung börda om de skulle ikläda 
sig alla kostnader för anordnandet och 
deltagandet i tävlingar. EJ heller kan 
man begära att ., arrangörerna, nu när 

publiksiffrorna är i sjunkande, ska kun­
na stå för förarnas kostnader helt och 
hållet. 

Motorsporten är därför säkert den 
dyrbaraste sport, man kan ge sig på. 
Men det är samtidigt en nyttig sport. 
Den är en av de bästa yrkesskolor, som 
blivande skickliga montörer kan genom­
gå. Det finns ett otal exempel på hur 
våra bästa tävlingförare erhållit fram­
tidsplatser i olika företag eller som bli­
vit egna företagare. Motorsporten kos­
tar mycket, men den ger också mycket. 
Därför bör tävlingssporten arrangeras 
så att ungdomen har råd att vara med, 
dvs. man måste finna en förenklad form, 
där det inte krävs topphastigheter och 
toppresultat. Vi måste komma in på en 
annan linje med mera lek i sporten. 

Enligt min mening är svensken alltför 
korrekt och pedantisk. Man gör gärna 
stereotypa regler, som ska- följas till 
punkt och pricka och in i minsta detalj. 
Den personliga färgen försvinner därför 
många gånger vid våra stora arrange­
mang. 

J ag tror för min del att moto-cross­
sporten är den kommande tävlingsspor­
ten, därför att det ligger litet i påståen­
det att pojkarna här kan delta och tävla 
med samma maskiner, som de har och 
åker till och från sitt arbete med. Nu 
är det ju så inom svensk moto-cross­
sport att vi kör uteslutande med 500 cc 
maskiner och kräver toppresultat. Där­
med utesluter vi allt vad nybörjare och 
mindre maskinklasser heter. 

Vi har lärt mycket från England ifrå­
ga om motorsport, men ännu har vi myc­
ket att lära. Om man ser på engelsk 
moto-cross-sport så kör man där även 
med små maskiner, dvs. man ger de unga 
grabbarna tillfälle att få vara med att 
leka och tävla. På samma sätt skulle jag 
vilja se att man beredde plats för ung­
domen inom den svenska motorsporten 
och jag kommer att betrakta det som en 
viktig uppgift att i Teknik för Alla pro­
pagera för en sådan utveckling. Redan i 
höst räknar f. Ö. Teknik för Alla med 
att komma med en hel del arrangemang 
och nyheter för de yngre motorintresse­
rade kretsarna. Det kanske inte blir ren 
tävlingssport men det kommer att bli 
arrangemang, som säkerligen kommer 
att intressera och roa vår uppväxande 
motorungdom på mc och mop! der. 
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OMSLAGSBILDEN Det ska böjas I- tid det som krokigt ska bli, kan man säga om den­
na unga dam pd 4 dr som krupit upp och blivit hemtam på: en 
motorcykel i sin pappas verkstad. 
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vore det meta underligt om vi inte 
litet till mans lagt oss till med sa­
longsvana. . 

Det började med radiosalongen, se'n 
kom slag i slag mc-salongen, bil­
salongen, vårsalongen och nu en båt­
salong, vilken under en lång rad av 
vårar återkommit under namnet Allt 
för sjön. 

Den 19:e båtutställningen signale­
rar ingen kursförändring, så båt­
folket riskerar inte att ej känna sig 
hemma och har heller ingen anled­
ning till mindervärdeskomplex inför 
bilarnas och motorcyklarnas publik­
succeer. Allas vår kärlek till båten 
och sjön sitter djupare än att behöva 
mätas i besökssiffror. Den rostar ald­
rig, vilket inte hindrar att det gott 
kan blåsa upp litet friskare fläktar 
och djärvare grepp även inom båt­
industrin. 

Likaväl som de moderna materialen 
och tekniska framstegen ställer nya 
resurser till förfogande för fram­
komsten till lands, gör de det också 
till sjöss. Och med samma rätt som 
bHsalongen anordnades under mottot 
Bilen i nyttans tjänst så skulle 
båtutställningen med fördel kunna 
göra det. Det är bara det att ingen 
gör det. Annars är sammanhanget 
mellan urgamla svenska sjöfarartra­
ditioner och den i vårt sjö- och kust­
rika land mest utövade hobbyn båt­
sporten i någon av dess -många for­
mer uppenbar och så stark att båt­
utställningarna inte på något sätt be­
höver sättas i skuggan av andra 
arrangemang. 

Därför hoppas vi att det är ett 
snabbt övergående svaghetstecken, 
när båtutställningen ger sig in på ett 
samröre med landets största bilorga­
nisations språkrör som anser sig böra 
begagna tillfället att sia om att "för­
modligen blir båten i Sverige, liksom 
i Amerika, ett komplement till bilen, 
en lätt sak man lägger på biltaket 
eller drar efter bilen 'på släpvagn". 
Och samtidigt som det deklareras att 
de stora kryssarnas tid är förbi och 
några av våra mest kända båtkon­
struktörer placeras på museum kostar 
skribenten på sig en· altruism om att 
sjön alltid kommer att locka och det 
alltid kommer att finnas människor 
som vill se vatten under semestern. ( !) 

Det är inte något sådant man vän­
tat sig finna i Allt för sjöns officiella 
program. Säkert skulle det heller ald­
rig falla den citerade skribenten in 
att avskaffa lyxbilarna därför att 
småbilarna i dag går segrande fram 
på våra landsvägar. 

En helt annan sak är att även vi 
alltid ansett att båtfabrikationen 
måste läggas om i de prisbilligare 
och förenklade båtarnas tecken. De på 
salongen presenterade glasfiberbåtar­
na är ett glädjande bevi~ på förnyelse 
och ådagalägger dessutom att båtarna 
i detta hänseende är före åtminstone 
de svenska bilarna i utvecklingen. 

Vid invigningen berättade båtfabri­
kören av gamla stammert Axel Lars­
son att plastmotorkryssaren 'kostade 
14 300 kr. med den första svenska 
marinsportmotorn Pentas nya BB-50. 
Men till nästa år trodde han på sänk-
ta tillverkningskostnader. O. E. 



En enmans , pedaltrampad ubåt 
för amatördykare har lanserats i 
USA. Med denna konstruktion, 
som inte bör vara svår att efter­
likna, får amatördykaren betyd­
ligt större rörelsefrihet. 

Minisub, amatördykarnas senaste ame-
rikanska hjälpmedel, är på sätt och 

vis en gammal bekant för Teknik för 
Allas läsekrets. Under och efter kriget 
publicerade nämligen Tf A ritningar och 
beskrivningar' av olika cykelbåtar, dvs. 
propellerdrivna båtar som drevs aven 
trampanordning. Ja, det är inte så 
många år sedan ett par finnar trampade 
från Helsingfors till Stockholm i en am­
fibiecykelbil, som sedan publicerades i 
TfA. 

Minisub är emellertid avsedd att gå 
under vattnet - det hände ju också 
ibland med de gamla cykel båtarna men 
det skedde i så fall oavsiktligt - och 
kan närmast beskrivas som en enmans 
pedaldriven ubåt för amatördykare. Den 
sista bestämningen är ganska betydelse­
full, ty i undervattensläge är den vatten­
fylld och den som trampar ubåten måste 
vara utrustad med dykarattiralj. 

Enmansubåten, som är tillverkad av 
glasfiberarmerad plast och endast väger 
ca 65 kg, har en icke obetydlig under­
vattensfart : den kan hålla en behaglig 
marschfart av 3,5 knop och en toppfart 
av drygt 4,5 knop. Skulle föraren vara 
trött eller vilja spara sig för en utflykt 
från ubåten kan han koppla in en liten 
elektrisk motor på 1 hk, som ger ubåten 
en fart på drygt 7 knop. 

Manöverförmågan beskrivs som syn­
nerligen god och i reklarnrnaterialet för 
konstruktionen heter det att höjd- och 
sidroder manövreras med en spak på 
samma sätt som i flygplan och tillåter 

. ubåten att utföra -loopings, rolls, verti­
kala stigningar och dykningar etc. 

Det drygt halvrneterbreda skrovet är 
försett med en "flygplansbubbla" i plexi-

glas, som lätt kan öppnas och 
stängas såväl utifrån som inifrån. 
Innan amatördykaren iförd sin 
utrustning placerar sig på sin 
plats släpper man in litet vat­
ten i skrovet så att det med fö­
raren lagom flyter. Därefter fälls 
"bubblan" igen och fyllningen 
fortsätter tills skrovet helt förlo­
rat sin flytförmåga. Därmed kan 
undervattensfärden börja. Som 
framgår av bilderna är det inget 
som hindrar att amatördykaren 
efter en rundtur när han upptäckt 
något av intresse, som han vill 
studera på närmare håll, parkerar 
sin ubåt på havsbotten och lämnar 
den för att simmande undersöka 
olika saker. 

Som vidare framgår av bilderna 
är framdrivningsmaskineriet det 
enklast tänkbara: ett par cykel­
pedaler, som med kedja är förbund­
na med den koppling i aktern, vil­
ken överför kraften till den 
fyrbladiga smäckra propel­
lern. I USA serietillverkas 
konstruktionen och är för­
hållandevis dyr, men kan­
ske kan den ge uppslag till 
någon händig amatördyka­
re i detta land - någon 
svårighet att skapa en lik­
nande konstruktion bör 
inte föreligga. 

Speciellt för undervat­
tensfotografer bör denna 
anordning vara av stort 
intresse men den bör även 
kunna bli ett härligt sport­
redskap för våra vanliga 
amatördykare. 

De bägge bilderna här t. h. 
visar dels propeller- och dels 

tramputrustning. 

o 

UBAT 



I maj 1952 lyfte det välkända flygpla­
net Comet stolt på sin jungfrufärd, 

den första passagerarflygningen med ett 
readrivet flygplan var ett faktum och en 
länge närd dröm en realitet. Sträckan 
London-J ohannesburg tillryggalades på 
23 1/2 timme. Planet pt:esenterades i 
text, bilder och på film över hela värl­
den och de Havillandfabrikens ingenjö­
rer överöstes med beröm för det lycka­
de resultatet. Passagerart'iliströmningen 
blev enorm, planet serietillverkades och 
beställningar började strömma in från 
olika bolag. De stora amerikanska flyg­
fabrikerna Boeing, Douglas och .Lock­
head såg på den silverglänsande snabba 
fågeln med avundsjuka ögon och nödga­
des erkänna det' brittiska försprånget. 
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Amerikanerna arbetar oförtrutet inte endast på att ta 
in det försprång engelsmännen fått beträffande passa­
gerarflyg med reaplan, utan också på att ta ledningen 
på området, varvid inte minst Comets barnsjukdomar 
spelat dem i händerna. Inom kort har amerikanerna 
Boeings nya reaplan för 100 passagerare i luften och 
leder därmed kampen. Britterna planerar emellertid re­
dan ett plan för 150 passagerare och med en hastighet 
av 1000 km/tim. 

I oktolter samma år inträffade en ma­
lör med en Comet under en start på ett 
flygfält i Rom. När planet skulle lyfta 
vägrade stjärtpartiet att följa med. Det 
höll sig envist fast vid banan, planet 
överstegrades (stall) och kvaddades. De 
ombordvarande undkom dock. Man fann 
det hela egendomligt men undersök­
ningen gav inget svar varför man ansåg 

det hela som ett förarfel. I mars 1953 
inträffade exakt samma sak i Karachi, -
Indien. Denna gång fick emellertid 11 
personer sätta livet till. Föraren av detta 
plan ansågs vara fullt tillförlitlig och 
han hade dessutom ett stort antal Comet­
flygtimmar bakom sig. Man blev på det 
klara med att det måste vara något mer 
än förarfel. 

Sedan följde olyckan i Calcutta - för 
övrigt exakt på ettårsdagen av jungfru­
färden - där 43 -människor (tödades. 
Planet störtade till marken kort efter 
starten. Kort därefter kvaddades en ny 
Comet i Dakar. Det var en av de tre ny­
förvärvade Cometerna i det franska 
U. A. T.-bolaget. Denna gång kunde pla­
net' inte bromsa upp i slutet på land­
ningsbanan. Planet havererade men de 
ombordvarande undkom. 

I februari i år kom en ny stor olyc­
ka med 35 dödsoffer. En splitter ny Co­
met, direkt levererad från de Havilland­
fabriken, "exploderade" efter en start i 
Rom och spillrorna störtade i Tyrrhen­
ska havet. Följande dag utfärdades flyg­
förbud för Cometen och omfattande un­
dersökningar satte!!; igång. Ett plan hade 
redan efter haveriet i Karachi tagits ur 
bruk för att användas för stallprov. 

Berömmet förvandiades till en ström 
av kritik från sakkunnigt håll. Att flyga 
en Comet är givetvis inte detsamma som 
att flyga ett propellerdrivet plan. Det 
senare kan föraren få att lyfta med täm­
ligen stor anfallsvinkel utan risk för 
överstegring. Detta är emellertid inte 
möjligt med Comet. Om Comet ges en 
större anfallsvinkel än 11 o innan den 
rätta hastigheten är uppnådd vägrar 



stjärtpartiet att lyfta och planet över­
stegras. Ett vanligt flygplanfål<vid upp­
tagningen dessutom hjälp av'. den s. k. 
slip strömmen från propellrarna, en hjälp 
som Comet helt saknar. 

Den höga höjden, ca 13 000 meter, som 
är Comets ekonomiska flyghöjd gör vi­
dare att belastningarna på tryckkabinen 
blir dubbelt så hög som hos vanliga flyg­
plan. En liten skada på kroppen kan 
därför faktiskt göra att hela planet bok­
stavligen exploderar på samma sätt som 
en ballong av 'ett ,litet nålstick. Även 
om kroppen håller hinner föraren aldrig 
gå ned på betryggande höjd innan samt­
liga ombord har dött av det låga ytter­
trycket. . 

Vidare, påpekar kritikerna, utgör mo­
torns placering i vingarna en stor fara. 
Om endast en av skovlarna (stor som en 
lillfingernagel) i reamotorns kompressor 
lossnar vid det höga varvet av 15 000 
varv/min, blir obalansen på grund av 
centrifugalkraften så stor att vingen 
sprängs i småbitar. 

Nåväl, detta betyder nu inte att rea­
driftens tillämpning inom passagerarfly­
get är olämplig eller att Comet är satt 
ur spel. A'"lla fortskaffningsmedel har i 
sin begynnelse haft nyckfulla egenheter. 
Även de nu så kända och säkra trafik­
planen DC-4, DC-6 och Constellation 
hade sina barnsjukdomar men dessa 
skaffades snabbt ur världen. Man bör be­
tänka att Comet var det första readrivna 
passagerarplanet. 

Comet förses nu med större modifie­
rade vingar och till sommaren sätts den 
åter i reguljär frafik vilket vittnar om 
att de Havilland nu fått bukt med felen. 
Förutom detta plan, Comet I byggs även 
större typer, Comet II och III, det senare 
för 80 passagerare, och med betydligt 
större räckvidd. När dessa plan sätts i 
trafik kommer säkerligen de pessimis­
tiska utlåtandena om att reaflyget inte 
är moget för passagerarflyget att betyd­
ligt dämpas. Olyckor av detta slag sna­
rare påskyndar än hämmar readriftens 
utveckling. De gör forskningen intensi­
vare och numera har ingenjörerna så 
stora resurser att de metodiskt kan leta 
sig fram till och råda bot på ett fel. 

Ett ytterligare bevis för att Comet på 
intet sätt avskräckt från readriften är 
att amerikanarna för närvarande har 
readrivna passagerarplan under utveck­
ling. Boeingfabrikerna är just i färd med 
att färdigställa ett jätteplan för 100 pas­
sagerare, nämligen Boeing 707. Planet 
ska just i dagarna sänkas ned från sin 
monteringsbädd för att "stå på egna 
ben". I augusti ska det göra sitt luftdop 
och man väntar sig mycket av den nya 
skapelsen . . 

Pratt & Whitney har stått för de fyra 
motorerna som tillsammans levererar 
den inte ringa effekten på 75 000 hk. 
J-57, som är motorns beteckning, är den 
största reamotorn som byggs för närva­
rande För att eliminera risken med den 
nämnda motorplaceringen i vingarna, 
har man hos Boeing 707 föredragit att 
placera dem framför och under vingar-

(Forts. på sid. 26.) 
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Det 'skämtas numera ofta om att rys­
sarna övertagit amerikanernas roll 

som producenter av det 'biggest in the 
world", men med ännu större fog kan 
man nog påstå att de fått mani på hel­
automatiska fabriker. Teknik för Alla 
har redan tidigare presenterat ett par 
sådana anläggningar - nu senast ett 
helautomatiskt bageri. I ett av de senaste ' 
numren aven av de ryska propaganda­
tidskrifterna presenteras en helautoma­
tisk karamellfabrik, som uppges produ­
cera 2 000 000 karameller i timmen. 

Som det visas på schematiskå bilden, 
vilken är försedd med siffror för såväl 
transportlinjer som arbetsmaskiner, kom­
mer socker och andra råmaterial in i bot­
tenvåningen. Sockret, som betecknas med 
den svarta huvudlinjen 1, blandas med 
vatten i cisternen 1, filtreras i 2 och ko­
kas i 3 tillsammans med tillsatsämnen, ' 
vilka 'kännetecknas av den röda huvud­
linjen 2. Den kokta blandningen - svart 
huvudlinje 3 - går till vakuumappara­
turen 4, där överflödig fuktighet tas bort 
och fortsätter till kylanläggningen 5 me­
dan färgning och smaksättning sker i 6. 
Karamellmassan blandas än en gång i 7 
och fylles i 8: De bär eller frukter med 
vilka karamellerna fylls görs i ordning i 
maskinerna 9 och 10 och övergjuts med 
sockerlag i 11. Denna blandning - hu­
vudlinje 4 - kokas i vakuumapparater 
12 och kommer som färdigprodukt - hu­
vudlinje 5 - till fyllningsmaskinen, där 
den blandade massan överförs till ett ror 
genom vilken massan pressas till kali bre­
ringsmaskinen 13 och 14, där karamel­
lerna får önskad tjocklek och längd. _ 
Därefter passerar karamellerna genom 
kyla:pparaten 15 och vidare på löpande 
band till paketeringsmaskinen 16 och ut­
vägningen 17. 

Själva bandet på vägen till inpack­
ningen syns på den talande bilden till 
höger . 
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MORKDET 
Genom mörker och dis kan man se med infrarödkikaren -

en av den moderna tidens stora tekniska uppfinningar, som 
vid ett par tidigare tillfällen behandlats i TfA. Den består i 
princip aven strålningstransformator, vilken omvandlar de 
osynliga infraröda strålarna till synligt ljus. Ing. Eric An-
dersen behandlar här ingående infrarödkikarens verkning!?sätt. 

Den elektromagnetiska strålningen om-
fattar ett väldigt register, vilket · 

sträcker sig från de kilometerlånga 
radiovågorna till de kosmiska strålarna, 
där våglängderna endast uppgår till bil­
jondelar aven millimeter (fig. 1). Av 
alla dessa svängningar uppfattar vårt 
öga blott en obetydlig del - en knapp 
oktav - vilken omfattar de sju spektral­
färgerna rött, orange, gult, grönt, blått, 
indigo och violett med mellanliggande 
schatteringar. 

På det synliga våglängdsbandet har 
rött ljus den längsta och violett ljus den 
kortaste våglängden. Intill detta band 
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gränsar de infraröda och ultravioletta 
spektralområdena, som vi ej kan upp­
fatta med våra synorgan. De ter sig 
mörka för vårt öga men kan med hjälp 
av fotoceller, termoelement och andra 
känsliga detektorer ingående studeras 
och analyseras. 

Som infraröda strålningskällor lämpar 
sig alla slags temperaturstrålare: kami­
ner, strykjärn, båg- och metalltrådslam­
por, etc. Av diagrammet fig. 2 framgår, 
att en med volframtråd utrustad glöd­
lampa uppvisar maximal emission vid 
våglängder omkr. 1 p.. 

Med infrarödkänslig film kan man ta 
tydliga landskapsbilder på flera mils av­
stånd, varvid för ögat fullkomligt dolda 
detaljer framträder klart och tydligt. 
Det långvågiga, osynliga ljuset förmår 
nämligen utan nämnvärt motstånd ,ge-

nomtränga de ytterst små dispartiklar, 
som alltid finns i atmosfären. Däremot 
kan strålarna ej passera genom dimma, 
vilket ofta görs gällande. Med film, som 
sensibiliserats för infrarött -ljus, är det 
även möjligt att fotografera i mörker. 
"Belysningskällan" kan därvid utgöras 
av ett elektriskt strykjärn eller aven 
med infrarödfilter försedd fotosol. 

Inom kriminalogien har infrarödfoto­
graferingen fått vidsträckt användning 
för avslöjandet av förfalskade tavlor och 
dokument, m. m. 

Det första patentet på en infraröd­
kikare uttogs redan 1934 av Holst i 
Eindhoven, och ett år senare publicera­
de Katz och Schaffernicht i Berlin en 
bild, som tagits med hjälp av ett för 
infrarött ljus sensibiliserat kamerarör. 
Sedan gick utvecklingen snabbt framåt, 
och vid krigsutbrottet förfogade såväl 
tyskarna som de allierade över infraröd­
kikare i en mängd olika typer och ut­
föringsformer. 

I princip utgörs infrarödkikarna aven 
strålningstransformator, vilken omvand­
lar de osynliga infraröda strålarna i syn­
ligt ljus. I Tyskland kallas kikarna av 
denna anledning Bildwandler, medan 
motsvarande anglosaxiska benämning är 
Image-Converter. 

De vanliga, för krigsändamål avsedda 
kikarna består aven högevakuerad glas­
kolv, innehållande en infrarödkänslig 
fotokatod, en elektronoptisk lins och en 

(Fort8. på sid. 24.) 

Flg. S. Infrarödklkaren består l sin enklaste 
form av en högevakuerad -glaskolv, innehållan­
de en lntrarödkänsUg fotokatod, en till en hög 
positiv spänning ansluten anod samt en fiuo­
reseerande skärm (diodsystem). - Fig: 4. 
Infrarödkikare, utrustad med två till olika 
höga spänningar anslutna anoder. Genom att 
ändra spänningen på den första, till fokus&­
rlngselektrod utbildade anoden, kan bryt­
nlngsegenskaperna varieras inom vida gränser 

(triodsystem) . 

fotokatod kolv , 
lysskärm 

I I 

% ~synligt IjuS-i>iIo+i~(--infraröda' strålar-"----i 

100r---,-~~~~--~~--~--~ 

-C1I 
~ 

.~ 60 
VI 
c: 

:IV 
40 ~ 

" c: 
O 

20 ';;; 
VI 

'E 
C1I O 

0,4 0,6 0,8 . 1,0 1,2 1,4 
våglängd 

.Flg. 2. Diagram utvisande Cs O Ag-skiktets känslighet vid olika våg­
_ llingder. 
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Konstruktioner vi väntar på , 

Renskötselrf, som även under nuvarande förhållanden ger ell utbyte av 28-30 milj . kr pr år, 
är i ell skriande behov av modernisering. Speciellt måste Rroblemet med renslakten och slakt· 
produkternas tillvaratagande lösas rationellt, Aslak Partapuoli, känd uppfinnare och en av 
samernas främsta förespråkare, färeslår här, delvis med hjälp av in!l ' Hjalmar Larssons rit· 
stift, en lösning som endast skulle kosta en bråkdel av kostnaderna för Itdigare förslag och som 
samtidigt skulle få stor betydelse för försvarets slaktplutoner • 

Renskötseln spelar i verkligheten en be. 
tydligt större roll än man i sydligare 

nejder gör klart för sig. F. n. torde det 
finnas ca 200000 renar och då varje ren 
värderas till 100-110 kr uppgår enbart 
renvärdet till drygt 20 milj. kr, och den 
årliga avkastningen beräknas till minst 
28-30 milj. kr. - en summa som skulle 
kunna höjas väsentligt om produkternas 

tillvaratagande och distributIon kunde 
ordnas på ett tillfredsställande sätt. 
Framförallt gäller det att lösa frågan om 
slakten och olika förslag har i det fallet 
framlagts. Gemensamt för dem har varit 
att de baserats på ett stort antal mindre 
renslakterier i vinterbeteslanden. 

hållandevis stort antal kommer de att 
ligga allt för långt från varandra. Till 
detta kommer att man med dem endast 
i undantagsfall skulle kunna utnyttja 
den mest ekonomiska slakttiden. I bästa 
kondition är djuren i slutet av augusti 
efter det förstklassiga sommarbetet. Se­
dan tvingas de övergå till vinterbete och 
förlorar snabbt hull och kondition samti­
digt som köttet förlorar sin saftiga vilt­
smak. Den mest ekonomiska slakttiden 
är därför sensommarens första veckor 
medan den nu vanligaste sl.akttiden är 
vintern. 

Detta blir emellertid dyrbara anlägg­
ningar och även om man bygger ett för-

Detta gjorde att Aslak Partapuoli, som 
ofta kallats samernas uppfinnargeni och 

(Forts. på sid. 29.) 

l. Kontrollpanel tör trys. och kylanläggningen samt utrymme tör 
veterlnärens laboratorieutrustning. 2. Urtag l taket tör transport , 
av hudar, vilka staplas l varv och övertäcks med presenning. S. 
Stänger av rostfrI metall fästade l bussens Inre tak tör intörande 
och upphängnIng av djurkroppar hängande l krokar. 4. Kylrum· 
mets insIda av rosttri metall. I kylrummet finns plats tör S90-4OO 
kroppar om dessa sammanpackas efter nedfrysningen. 5. Kylrör upp· 
satta under takvlnkeln efter bussens båda sIdor. 6. Takurtag sam· 
ma som 2 med trärIbbor l botten. 7. Radioantenn för sändning och 
mottagning av meddelanden över portabla anläggnlngar, som häl­
ler kontakt med Televerkets fasta och portabla anläggningar. 8. 
Telefonledningar av ty.p fältkabei för anslutning till existerande 
anläggningar. 9. Körriktningsvisare av nytt eUektlvt system. 10. Sö­
karljus Infällt l bussens båda sIdor, vllket även kan fällas ut och 
användas som strålkastare för belysning av arbets- och slaktplatser. 
11. Filmduk av plast tör vIsning av undervIsnlngstUmer m . m. 1 
torm av utebio. Här vIsas duken upprullad. 12. Belyst reklamskylt. 
IS. Varnlngs- och körteckenslampor. 14. Förarplats med tullständIg 
instrumentpanel, utrymme för veterinär. Baksltsen kan fällas ut 
till bädd. Vidare fln,{s kokanordnlng med anslutning tUI bussens 
elsystem. 15. DIeselmotor med direktinsprutning. Den är placerad på 
bussens ena sIda för att spara utrymme l hytten. 16. Batterier tör 
motorutrustnIngen. 17. Intag för elektrisk kabellednlng, varigenom 
kylutrustnlngen kan arbeta även när bussmotorn inte är i gång. 18. 
Telefonapparat med anslutning till bandlnspelnlngsapparaten. 19. 
Krattaggregat, som drivs av dieselmotorn, levererar ström för kyl­
anläggningen etc. Generatorn ger pulserande ström tör övrIg elek-

Principskiss över det rullande renslakteriet 

trIsk utrustning och tör belysning av l'enskUjnlngsgärden och slakt­
platser. 20. Bandlnspelnlngsaggregat. 21. Portabel projektor tör vis­
ning av tUm. 22. AnordnIng genom vilken järnvägshjul kan monte­
ras l flänsen för fortsatt tärd för egen motor på järnväg. Jämför 
även SI. 2S. Sändar- och mottagaranläggnIng eullgt tIdigare av Tele­
verket utförda försök. 24. Löstagbara trätrallar på d et rostfrla gol­
vet - 24 b luftrum under trallarna. 25. Innervägg av helsvetsad 
rostfrI plåt. 26. Upphängda trysta djurkroppar. 27. Lådor för verk­
tyg, materIel, slaktutrustning etc. 28. Två yttre perforerade och 
två inre med rattstängnlng törsedda dörrar. 29. Avloppsmynnlng. 
SO. Vattentank med uttag. Kompressor ger tryck tör spolning och 
pump svarar tör såväl fyllning som tömning. SI (lUla bUden) . Annan 
konstruktIon för järnvägshjulen. De är monterade under bussen och 
tälls ned nied en hydraulIsk anordnlng. Jiimför 22. S2. LuftfIltre­
ringsanordnIng. SS. Blodtank och Slang för direkt insugning av blo­
dot från djurkroppen. 34. Lucka tör uttagnlng av blod tanken. 85. 
Luftintag tör kompressoranläggnlng. S6. Kompressor drIven aven 
elmotor, som då kompressorn Inte är l arbete kan utnyttjas för 
andra ändamål. Kompressorn och övrig slaktutrustnIng är portabel 
och kan traktas med häst till slaktplatser man Inte når med bussen. 

S7. Bränslepiityllnlng. 



Nymans Autoped har på en mängd olika punkter omkonstruerats och för­
bättrats. Den nya mopeden har provkörts av TfA:s mopedredaktör Jan Jangö, 
som här redovisar sina erfarenheter och jämför den nya modellen med den 
tidigare. . 

Äutopeden 1954 
1110 t o r: Nymans 2-takts luftkyld .. SI cc, 
cylinderdl .. meter SS mm, sl .. glängd S2 mm. 
Stensholms svänghJulsmagnet med 6 V 
17 'V belysningsuttag. 
1110 t o r p l .. c er I n g: 1Ilellan r .. mrören 
tramför det tillbakadr .. gn .. vevpartit. 
R e g l .. g e: på höger sida rullhandtag 
tör gas kombinerat med pys (regl .. ge tör 
d ekompresslonsventil), dr .. ghandtag tör 
h .. ndbroms och "pinne" tör luftspjllll. På 
vänster sid.. dragh .. ndtag med spllrr för 
koppling s .. mt kontroll tör elektrisk ut­
rustning. 
R .. m: Dubbl .. rör av cykel typ, kombine­
rad modell. 
T .. n k: på "24-tumm .. ren" sadeltank rym­
mande S liter olJebl"lldad bensin I törhål­
l .. ndet l: 25, på "z6-tummaren" s .. deltank 
rymm .. nde 2,2 liter. 
Drivsätt och växl .. r: L .. mell­
koppling. Reduccringsväxel med kedjedrev 
hopbyggd med motorn. Drivning med ked­
j .. på bakhjulet. Kllremsdrltt kan erhållas 
pi. begär .. n. 

känna, varför det tar ett tag innan man 
lär sig hålla motorn vid liv vid stopp i 
trafiken. 

Ramen har fått behålla sina dubbla 
rör, sadeltanken och den vackra ström­
linjekåpan. Cykeln är emellertid avse­
värt lägre genom att man nu gått in för 
24" hjul med superballongdäck, vilket väl 
om en tid kan väntas bli allmän standard 
för mopeder. En kraftig fjädrande fram­
gaffel av teleskoptyp stärker ytterligare 
intrycket aven vacker, välavvägd moped. 

Så till provkörningen! Först kunde jag 
konstatera att alla reglage går mycket 
lätt och att mopeden är synnerligen lätt­
startad - ett av de främsta arven från 
modell 53, eftersom lätthet att starta var 
en nödvändighet när mopeden inte hade 
någon koppling. På motorljudet stod inte 
Autopeden att känna igen, tack och lov. 
Efter starten "kommer" motorn ganska 
långsamt, svag acceleration alltså, till 

mellan 15 och 20 km/tim, då den plötsligt 
flyger iväg som skjuten ur en kanon. I 
detta motorns normala arbetsvarv uträt­
tar mopeden fenomenala prestationer och 
klaraT Götgats. och Hamngatsbackarna, 
vilka nu är standardbackar för TfA:s 
mopedprovkörningar. Försök med låg ut­
gångsfart utföll gott beträffande Götga­
tan, som ganska mjukt övergår till sin 
brantaste 8 %-stigning, men dåligt be­
träffande HaInngatan, som har en jäInn 
lutning av samma branthet som Götga­
tan . . Vid den större utgångsfarten i 
HaInngatsbacken skedde ingen fart­
minskning till följd av motlutet, vilket 
alltså betyder att Autopedens styrka och 
svaghet ligger i ett högt arbetsvarv. Seg­
dragning ä. la Ziindapp, Express och No­
volette är ingenting för Autopeden -
här ska det gå fort! . 

Man sitter och man kör mycket be­
kvämt på den nya "24-tummaren". Fram­
bromsen är synnerligep effektiv. För att· 
vara kedjedriven - den har tre kedjor 
inklusive den i motorn dolda reducerings­
växeln - är den välgörande fri från 
vibrationer och skrammel. Vi tillåter oss 
än en gång att förmoda att kraftöver­
föringens oväntade mjukhet har sin 
grund i reduceringsväxelns konstruktion. 

Eftersom mopeden fortfarande kan 
köras med enhandsmanövrering får den 
väl anses lättkörd och kan fortfarande 
anbefallas åt motorokunniga förare. 

Den kanske dock är onödigt snabb för 
äldre personer. 

U t r u s t n I n g: Bottenlänktjädrlng eller 
teleskopg .. ffel med 12 mm tramaxel. Verk­
tygskasetten låses med cykellåset. Elekt­
riskt b .. tterldrlvet signalhorn. Tvåbent 
parkerlngsstiUl. Ljuddämp .. re tör Insuget. 
Förlängt avgasrör som går bakom bak­
hjulet. V .. lfrltt 24" eller 26" hjul med su­
perballongringar. 

ELEGANT HEMBYGGE 
P r I s: 790: - kronor med fjädrande 
framg .. ttel . 

Omdöme och provkörning: Autopeden 
har under vintern omkonstruerats på en 
mängd olika punkter. Låt oss se på någ­
ra detaljer: 

Motorn är densamma som förra året, 
men den har fått en effektiv dämpning 
vid insuget - det var därifrån ovä­
sendet kom förut. Nu går motorn så pass 
tyst att man tydligt kan urskilja det 
svaga rasslet från reduceringsväxelns 
kedja. Motorns gummiupphängniI)g i ra­
men har man nu slopat. (Gummiupp­
hängda mopedmotorer är mopedred. myc­
ket skeptisk emot, så vi tackar!) 

Manöverutrustningen har utökats med 
en lamellkoppling reglerad av ett drag­
handtag för vänster hand. Kombinatio­
nen gas-pys i höger hand har man be­
hållit och handbromshandtaget sitter nu 
också på höger sida. Nagot fixerat tom­
gångsläge i rullhandtaget kan man inte 

Autopeden 19M har tått en tystgående motor. 
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Två tusen kronor och 1100 ar­
betstimmar har bilplåtslagare Al­
var Berglund i Norrköping lagt 
ned att bygga en elegant fyrhjulig 
bil, där han själv tillverkat nästan 
allt utom motor, styrsnäcka och 
hjul. 

En elegant hembyggd bil i vilken ~n­
dast motorn, styrsnäckan och i VISS 

mån hjulen kan betecknas som färdigt 
köpgods, har tillverkats a~ ?ilplåts~aga~e 
Alvar Berglund i Norrkopmg. Iden tlll 
bygget fick han på ~in tid från c.~kel­
och mc-bilarna och nar han 1949 forsta 
gången planerade bygga en bil gjorde 
han en modell till en trehjuling. 

Snart läInnade han emellertid denna 
tanke och övergick till att utforma en 
fyrhjulig bil. Därvid gick han li~a 
grundligt till väga som när de stora- bil­
fabrikerna konstruerar en ny modell : 
på rn trä.~täll~~ng plac~rad~. k~nstruk­
tören ett forarsate med SIg sJalv I medan 
hans flicka fick ta plats bakom honom. 
Sedan fick hans fru rita av silhuetten 
på ett stort papper som spänts upp på 
väggen. 

Med utgångspunkt från denna kontur 
byggdes sedan en attrapp av träribbor 
upp och med hjälp av denna kunde de 
slutgiltiga dimensionerna bestämmas. 
Till karossen gjordes först en trämall och 
sedan hamrades karossen till av alumi­
niumplåt. De' enda verktyg hr Berglund 
använde för detta arbete var plåtsax och 
träklubba och dessutom lånade han vid 
ett par tillfällen ett svetsaggregat. 

Ramen är byggd 'av stålplåt och mo­
torn är en 250 cc Jawa mc motor, som 
.med sitt pris på 800 kronor är den dy-

Herr Alvar Berglund i sitt lill .. elegan­
ta åk, som varken sakn .. r doll .. rgrinens 

I "glasver .. nd .... eller stjärtfenor. 

raste detaljen i vagnen. Hjulen är van­
liga 5,00 X 8,00" transporthjul på vilka 
naven ändrats och bromstrummor 
krympts på. Styrsnäckan ansåg Berg­
lund vara litet för besvärlig att tillverka 
själv och därför köpte han en gammal 
Opel-snäcka. Annars är så gott som all­
ting hemtillverkat, bl. a. hela bromssy­
stemet med rör och cylindrar. T. o. m. 
differentialen är hemtiIlverkad, och där 
kom ett drev från en utombordsmotor tm 
användning. 

Motorn utvecklar 9 hk och bränsleför­
brukningen är ' något över 0,3 ljmil. 
Maximifarten ligger omkring 70 km/ 
t1m. Mc-motorns kickstart har kopplats 
till en spak mellan framsätena, varige­
nom den lätt startas inifrån vagnen. 
Back finns inte men däremot en tänd­
ningsbrytare som gör att motorn kan 
köras baklänges! 

Vikten är 420 kg, axelavståndet 180 
cm och spårvidden 110 cm, medan karos­
sens mått är 280 X 132 cm. De kontanta 
utläggen är ca 2 000 kronor och till 
detta kommer ca 1100 arbetstimmar • 



Efterskörd från BILSALONGEN 
Stockhölms Bilsalong med sina 380 olika 

person-, lastbils- och bussmodeller re­
presenterande 70 märken blev en stor 
succe. 193 000 besökare räknades in un­
der utställningsdagarna. 

Den nya engelska familjebilen Stan­
dard 10 hade världspremiär på Bilsa­
longen. Den har en rymlig fyrdörrars 
och fyrsitsig stålkaross som är byggd i 
en enhet med chassit. "Tian" drivs aven 
fyrcylindrig 36 hk toppventilmotor på 
948 cc. Växlarna är synkroniserade på 
tvåan, trean och fyran . Standard 10 är 
3607 mm lång, 1473 mm bred och 1524 
mm hög. Ett lågt pris gör Standard 10 
till en populär nyhet. 

Chevrolet Sport Roadster med elegant 
karosseri helt gjort av glasfiberplast blev 
mycket uppmärksammad. Vagnen har en 
~ cyl. toppventilmotor med 3 858 cc cy­
lmdervolym som utvecklar 150 hk vid 
4 200 varv/min. 

1954 års Ford hal' fått en kortslagig 
130 hk toppventilmotor, vilket anses vara 
den största Fordnyheten sedan 1932. Den 
hal' cylinderdimensionerna 88,9X78,7 
vilket gör en cylindervolym på 3 920 cc. 

T : h.: Extremt ström­
linjeformade Avan­
gard har på 10 km 
med flygande start 
kört 280 km/ tlm. In­
fälld Torpedo, som på 
300 km med flygande 
start körts med en 
medelhastighet av 
165,9 km/ tlm. - Där-

under: ~Iodernt 
strömlinjeformade 

l\Iercedes-Benz 220. 

Kompressionen är 7,2: 1 och ger 130 hk 
vid 4 200 varv/ min. 

Mercedes-Benz 220 är modernt ström­
linjeformad. Bland nyheterna på den 
6 cyl. motorn med överliggande kamaxel 
och värmeväxlare märks cylinderfoder­
lock av lättmetall samt en höjning av 
kompressionen till 7,5. Motoreffekten har 
höjts från 80 till 85 hk. 

Från ryskt håll utställdes ZIM, ' Po­
beda och Moskvitsch, men dessutom före-

Ovan: Fords nya 
kortslagiga 180 hk 

toppventIlmotor. 

'.r. v., uppifrån räk­
mot: Porsches läckra 
nyskapelse. - Nya 
Standard 10. - Ne­
derst Scania-Vabis 
}legent, den nya 6 :an 
med 150 hk I motorn. 
Bilderna t. h. visar 
d en trevliga Cbevro­
let Sport Roadster 

• 

med karosseri av 
glasfiberplast . 

kom fotografier av experimentvagnar 
som kommit till vid Forskningsinstitutet 
för automobiltransporten i Moskva. Avan­
gard är extremt strömlinjeformad. Den 
har en 6 cyl. 3 000 cc Pobedamotor GAZ 
M-20 på 170 hk. Torpedo-GAZ är en 
cigarrformad racervagn som byggts för 
den bekanta fotbolls- och idrottsklubben 
Torpedo i Moskva. Den hal' en fyrcylind­
rig 2490 cC' motor GAZ M-20 som ut­
vecklar 105 hk vid 4000 v/ min. 

Bland lastvagnsnyheterna var Scania­
Vabis Regent en intressant bekantskap. 
Den 6-cylindriga motorn utvecklar 150 hk. 

Stockholms Bilsalong väntas efter den 
lyckade debuten att bli årligen återkom­
mande. 
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Hel ikopter-a utog i ro 
Autogiron är död - leve autogiron! 

skulle man kunna sätta som motto på 
den senaste utvecklingen på helikopter­
området, där readrift och behov av mer 
ekonomisk plan flykt medverkar till kon­
struktioner, som kan sägas försöka sam­
mansmälta helikopterns och autogirons 
bästa egenskaper. Ett typiskt sådant 
exempel var det försök att förvandla ett 
litet sportflygplan till ett f lygplan med 
helikopterstart och autogiroflykt som be­
skrevs i Tf A nr 23 1953. 

Ett brittiskt försök i samma riktning 
framträdde nyligen offentligt genom att 
Faicey J et Gyrodyne demonstrerades. 
Den är utrustad med en tvåbladig rotot" 
som drivs aven Alvis' Leonidas motor 
men inte direkt som i en vanlig helikop­
ter utan via en kompressor, som levere­
rar tryckluft genom rotorbladen till mun­
stycken i rotorspetsarna. Man utnyttjar 

alltså reaktionsprincipen för rotorns 
drivning. Som framgår av bilden är 
emellertid denna helikopter i likhet med 
de flesta autogiron utrustad med ett par 
små vingar och på vingspetsarna är 
monterade skjutande propellrar, som 
drivs av samma motor som driver kom­
pressorn. Vid start och landning arbetar 
motorn helt för kompressorn och flygfar­
kosten uppträder som en vanlig helikop­
ter. Då den övergår till planflykt kopp­
las emellertid de skjutande propellrarna 
in och svarar för framdrivningen. Till 
skillnad från vad som är förhållandet 
hos autogiron och det plan som beskrevs 
i Tf A nr 23 1953 blir emellertid rotorn 
inte friroterande utan kompressorn leve­
rerar även nu en begränsad luftmängd 
för rotorns <hivning. 

Detta plan, eller vad man 'nu ska kalla 
det, är ett rent experimentbygge och 

kommer icke att se­
rietillverkas. Det är 
Storbitanniens för­
sta readrivna heli­
kopter och ska an- ' 
vändas enbart för 
försök på detta om­
råde där det säker­
ligen ännu finns 
möjligheter att göra 
stora framsteg. 

Falrey Jet Gyrodyne 
under ' en provtur . 
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En mot fyra ställdes 

Ett drastiskt exempel på vad de nya 
kraftkällorna betyder för f lyget gavs 

nyligen, då en amerikansk B-.17, som ut­
nyttjas som "flyglabb", försågs med yt­
terligare en motoranläggning: Pratt & 
Whitneys nya propellerdrivande gastur­
bin T-34 med en nykonstruerad trebla­
dig j ättepropeller. 
P lanet startades på 
sina normala fyra 
motorer men då det 
kommit upp på höjd 
kopplades dessa ur 
och i stället fick den 
nya 5 700 hk star­
ka gasturbinen ta 
hand om framdriv­
ningen. Provflygar­
na rapporterar att 

D et flygande "labbet" 
- en B-17 - flyger på 
en bart den turblndrlv~ 
n a mittpropellern me­
dan de fyra vanliga 

motorerna 8toppa8. 

planet därvid ökade i fart, vilket ju är 
ganska naturligt då gasturbinen ger 
nästan 20 proc. högre effekt än de fyra 
konventionella motorerna tillsammans. 

Denna nya kombination av gasturbin 
och propeller kommer att användas på 
det amerikanska flygets och flottans ver­
sioner av Super Constellation, vilka vän­
tas bli provflugna denna vår. 

Nytt på D;ursholmsbanan 

För första gången på 10 år har en för­
nyelse av personsvagnsparken gjorts 

på Djursholmsbanan. Det gäller fem vllg­
nar för vardera 72 passagerare, varav de 
första nu levererats och övriga kommer 
före pingst. Vagnarna är de modernaste 
som finns på svenska smalspåriga järn­
vägar och har byggts vid Svenska J ärn­
vägsverkstäderna i Linköping. Konstruk­
tionen är gjord med tanke på att vag­
nen får behaglig gång. Boggien vilar- på 
gummimellanlägg. Det ljudisolerade gol-

De nya vagnarna på Djur sholmsbanan har 
sittdynor av skumgummi. 

vet är täckt aven 3 mm gummirnatta 
och därunder ligger ett 7 mm tjockt la­
ger svampgummi. 'Skumgummidynor har 
använts för ryggstöd och sitsar och 
klädseln är av förnämlig engelsk plast. 
Lysämnesrör har inmonterats. Som 
skyddsbeklädnad ovanför bagagehyllorna 
har man valt perstorpsplattor. De nya 
vagnarna har utvändigt målats i den 
internationella olivgröna fäl·gen . De får 
framföras med den för smalspår högsta 
godkända hastigheten 75 km/ tim och kos­
tar 160 000 kr pr vagn. 

Nya atombatterier 
y tterligare ett atombatteri utöver det 

tidigare i Tf A beskrivna har nu kom­
mit fram i USA. Det är den kända fir­
man Tracerlab som står för den nya kon­
struktionen, vilken utnyttjar radioaktivt 
tritium som kraftkälla, ett älnne som till 

Tracerlabs atombaHerl med radioaktivt tri­
tium som k r aftkälla. 

skillnad från radioaktivt strontium inte 
kan utsätta någon för strålningsrisker. 
Det är emellertid betydligt dyrare och 
enbart det tritium som används i varje 
batteri kostar mellan 5 och 500 kronor. 
Batterierna kan ge upp till 400 volt och 
effekten ligger mellan 0,01 och 0,001 
w~tt. 



Den amerikanska vagnen lir i verkligheten en Austin A 40 80m för­
setts med special k a r oss. 

Amerikansk vagn 
tillverkad i England . 
Amerikanarna kommer inom kOl·t att 

ha tillgång till en liten elegant och 
hyperbillig vagn från Nash Kelvinttor i 
Detroit - en vagn helt tillverkad i Eng­
land. I verkligheten är det en Austin­
vagn med specialkaross - motor och 
chassi är standard A 40 och till detta har 
karosserifirman Fisher and Ludlow i 
Birmingham skapat den eleganta kaross 
som syns på bilden. Efter 38 provvagnar 
beordrade den amerikanska fabriken i 
första hand 10 000 stycken av denna två­
sitsiga sportbetonade vagn som har en 
toppfart p.å ca 115 km/tim. 

Monarks motorbrevskola 
har startat 

1-10,01<N S PA R S 
INTE __ _ 

'OEN 8EHÖ­
VER OLJA FÖR 
'5lN SMÖ1N ­
"'tNG OCH DET 
FAR PEN 

" NGEN ttÄR 
G~SEtl ÄR 

STRVPT __ _ 

R oliga och Instr uktiva bilder , flnns I.l\Ionarks 
b r cvskol!,k1Q"ser •. 

brev till ett pris av totalt ki-: 9: 40, heter 
. Mc-skplan, den andra består av tre brev, 
. kostar kr. 6: 40 och heter Mopedskolan.' 

Båda kurserna, till vilka Tf A fått för-

sta brevet, f örefaller trevligt upplagda. 
Mopedskolan går direkt på kör stil, vik­
ten av att kunna bromsa på r ät t sätt i 
rätt ögonblick, inkörning av den nya mo­
peden och traf ikregler, med~n Mc-sk.?-. 
lan förutsätter ett starkare mtresse for 
maskinen i första breven och först i det 
tredje brevet går in på . körteknik och 
inkörning aven ny maskm. 

Två av "M":s vägpatruller 
som i år ska utökas till 10 ingår t illsam­
mans med 1 engelsk och 1 holländsk mc­
patrull i den propagandakar avan, som 
landets stör sta bilorganisation just nu 
turnerar med från Malmö i söder ' t ill 
Boden i norr. 

Själva utställningsbussen är av semi­
trailertyp . 15 m lång och 2,40 m bred, 
byggd hos Scania Vabis med kal'oss fr~n 
HäggIund och Söner. I sitt följe har den 
också M: s tekniska avdelnings special­
inredda buss med utrustning för felsök­
ning och testning av motorer och b~lar, 
En motorspecialist kommer hela tIden 
att följa med .och stå till. t j änst med 
tekniska -råd. 

l(aise~ :1:9 54 på 
Vår~~longen _ 
Osterman's årligen återkommande vår­

salong anordnades denna gång i stort 
sett samtidigt med bilsalongen. Kaiser 
1954 Manhattan med den kompressorma­
tade motorn som ökar effekten från 118 
till 140 hk "vid behov", var vårsalongens 
stora nyhet. Vagnen är försedd med ka­
potteringsskydd för passagerarna i'såväl 
fram- som baksätet i händelse av krock. 

K aiser 19M l\[anhattan k om d irekt från blI­
utställningen iGeneve. 

Chryslers gasturbin i 1954 å r s Plymou th.-

Gasturbin för personbilar 

Nu kommer gasturbinerna för bildrift 
tätt i USA. Chrysler har fått fram 

en liten kompakt gasturbin, som inte är 
större än att man kunnat pröva den i 
1954 års Plymouthmodell och därmed 
blivit den fÖI'sta amerikanska tillverkare 
med en gasturbin i en vanlig pro duk­
tionsmodell. Turbinanläggningen, som är 
drygt 75 kg lättare än en vanlig Ply- ' 
mouthmotor, får med sin 79 cm längd, 

..... 81 cm bredd och 68 cm höjd lätt plats 
i det vanliga motorrummet. . --------------------------

• INDUSTRITELEVISIONEN HAR 
fått ökade användningsmöjligheter ge­
noin en enkel och kompakt kamera som 
konstruerats i USA uppger Electronics. 
Den är utförd . så att .den kan användas 
Bom tillsats till praktiskt taget vilken 
.TV- mottagare som helst. Tillsatsen är 
uppbyggd kring .kameraröret _. VidiGon 
och får strömförsörjning, avlänknings­
spänningaretc. från mottagarens kret­
sar. Videosignalen från kamerarörets 
förstärkare modulerar en inbyggd ultra­
högfrekvensoscillator som arbetar inom 
mottagarens frekvensområde och vars 
utgångssignal matas in på TV-mottaga­
rens antenningång över en koaxialkabel. 
Till kameran hör en separat kontrollen­
het för justering av bildens kvalitet. In­
dustri-TV har under den senaste tiden 
fått ökad omfattning i USA för övervak­
ning av riskfyllda tillverkningsprocesser, 
inom den medicinska undervisningen osv. 

• FÄRJLEDEN MELLAN ADELSö 
och Munsö i Mälaren har hållits öppen 
under vintern med hjälp av tryckluft, 
uppger Tryckluft-Atlas. Provet har ut­
förts av vägförvaltningen. En 1,5" plast­
slang med ett 0,75 mm hål var tionde me­
ter har lagts ut rakt över det 900 m 
breda sundet. På Adelsösidan .är plast­
slangen förbunden med en kompressor 
som pressar ut tryckluft genom hålen 
med ett övertryck av 3-4 at .. Det var­
mare bottenvattnet kommer då i rörelse 
och följer med luftbubblorna upp t ill 
ytan och smälter isen. 

28/4 1954 TEKNIK för ALLA 11 



B i Il iglo to be lys n i ng 
r Fotoamatören kan med ledning", 

av d~nna -beskrivning själv bygga 
en modern fotobelysning med kraf­
tigt ljusflöde som även är praktisk 
och enkel att arbeta med. De tre 
olika alternativ som föreslås möj­
liggör alla ordnandet aven billig 
belysning. 

Utvecklingen av de moderna ,kameror­
na har fortskridit så långt att nu­

mera nästan alla kameror, även de bil­
ligaste, är försedda med synkroniserings­
anordning. Detta innebär att då kame­
rans slutare utlöses, samtidigt kan ut­
lösas en blixt eller elektronlampa under 
den tid då slutaren är öppen. Vid den 
enkla synkroniseringen som omfattar 
tider från 1/ 25 och längre utlöses blix­
ten då slutarlamellerna öppnas medan 
vid s. k. helsynkronisering blixtlampan 
tänds en viss. tid ca 10-15 ms innan 
lamellerna öppnas för att objektivet ska 
kunna tillgodogöra sig ljusmaximum. 
Helsynkronisering innebär även att man 
kan använda sig av alla sorters blixt­
belysning. Denna möjlighet att kunna ta 
bilder under skiftande belysningsförhål­
landen har gjort att många fler än tidi­
gare har ägnat sig åt fotografering. 

En oerhörd mängd olika slags belys­
ningsanordningar har framkommit. Om 
man tittar på dessa ser man att om man 
använder sig av vanliga blixtar så blir 
det ganska dyrt per kort. Vill man 
skaffa sig en elektronblixt så ställer den 
sig billig om man räknar per kort, men 
den är ganska dyr i anskaffning. Man 
kan naturligtvis bygga en sådan själv, 
men trots detta kan man inte nedbringa 
kostnaden tillräckligt. 

Det talas om att en elektronblixt är så 
snabb att den ej irriterar. Visst är det 
sant, men den är även så snabb att den 
ej hinner mer än att ytexponera filmen, 
vilket gör att man måste använda sig 
aven specialframkallare för att få en 
bra bild. Men amatören som kanske tar 
en bild med elektronblixt och kanske 
resten med dagsljus, vad ska han an-

vända för sorts framkallare för att få 
ett gott resultat. 

En experimenterande amatör måste 
eftersträva en belysning som ger ett 
kraftigt ljusflöde under en tid som väl 
utexponerar normal film och även är 
praktisk och enkel att arbeta med. 

När man närmare studerar vanliga 
belysningslampors reaktion vid över­
spänning kommer man fram till mycket 
intressanta egenskaper. Här bör kanske 
omnämnas att s. k. fotolampor helt en­
kelt är vanliga lampor som används vid 
en överspänning av 15-25 %. Man kom­
mer fram till att om man nu använder 
sig aven lampa vid exempelvis 2 ggr 
överspänning så stiger ljusflödet med 
inte mindre än 14 ggr, vilket innebär att 
exempelvis en lampa på 100 W som har 
1 600 lumen ljusflöde qkar detta 14 ggr 
till 22400 lumen vilket motsvarar en 
vanlig blixt. Strömmen kommer natur­
ligtvis att öka, men ej så våldsamt, en­
dast 1,4 ggr större. Livslängden däremot 
kommer att minska från normalt 1 000 
timmar till endast 6 minuter. Kommer 
nu detta att bära sig? Ja, om vi nu ser 
efter hur många exponeringar på ca 1/ 25 
sekund vi kan få så ser vi snart att lam­
pan räcker till inte mindre än ca 9 000 
blixtar vilket med ett lamppris av ca 
1: 50 gör det hela till mycket lönande. 
Vi kanske till och med kan offra en hel 
sekund och får i alla fall ca 360 blixtar. 

Sedan kommer frågan om färgtempe­
raturen och den ökar från normalt 2740· 
till 3425· Kelvin vilket motsvarar en 
vanlig blixtlampa. Alltså den räcker inte 
till .för fotografering i färg men vi får 
trösta oss med att det gör inte heller de 
flesta vanliga blixtarna. Skulle vi inte 
nöja oss med detta utan vill ha ännu 
bättre ljus så kan vi öka överspänningen 
till 2,5 ggr. Nu får vi inte mindre än 34 
ggr ökning t ljusflödet vilket gör att vi 
med samma lampa som i förra exemplet 
får ett ljusflöde av 55000 lumen så att 
vi alltså kan konkurrera med de största 
blixtarna. Livslängden blir kortare och 
endast 6 sekunder och gör ~alltså vid en 
blixttid av 1/ 25 att vi i alla fall får ca 
150 blixtar eller vid en tid av 1 sekund 

Koppllngs8chema fllr alter­
natIv l, enIh:·t vilket man 
uppnår .. tt I~usflöde av ca 
55 000 lumen med tv/i.lampor. 

6 st vilket under alla förhållanden beta­
lar lampan. J a, som ni ser så finns det 
stora möjligheter att billigt belysa allt i 
vår väg som vi.. vill avfotogl·afera. 

Sedan är frågan hur detta ska utföras 
praktiskt. Här föreslås flera alternativ 
Principiellt kan man dels använda sig av 
nätet · direkt, dels kan man via en upp­
laddad kondensator tända lampan. I sam­
band med detta kanske bör framhållas 
att dessa system huvudsakligen är ägnat 
för hemmabruk. 

Om vi nu först ser på ritningen till 
. alternativ 1 så består den aven del, vari 
ingår ett batteri B, ett mo~stånd R, en 
kondensator C, en omkopplare S3 samt 
kontakterna X och S4. Koncentrerar vi 
oss på denna del så händer följande: Om 
L2 är insatt (vanlig blixt) och omkopp­
laren är i ritat läge kommer en ström 
att flyta från batteriet varvid konden­
satorn uppladdas. När nu denna efter 
ca 1 se}mnd blivit uppladdad kan man 
med antingen X (synkroniseringkontakt 
som i så fall placeras i därför avsett ut­
tag i kameran) eller medelst S4 (tryck­
kontakt) utlösa laddningen över blixt­
lampan vilken kommer att brinna av. 
Betraktar vi övre delen så ser vi att 
densamma består aven omkopplare Sl 
och en omkopplare S2, vilka båda är 
hopkopplade, samt dessutom två lampor 

'L1 och ett relä K. Om sladden kopplats 
i nätuttaget och lamporna är insatta (2 
st 100 W 110 V) ser vi att lamporna 
brinner direkt, emedan dessa ligger serie­
kopplade på nätet. Detta läge begagnar 
vi oss av vid inställning av kameran. 
Sedan detta är gjort slår vi om omkopp­
laren så att de båda lamporna kommer 
att ligga parallellt. Om vi nu även har 
skiftat läge på omkopplaren i nedre en-

Kopplingsschema för alter­
nativ 2. Ljusflödet erhålls 
vid överspänning 2,5 gånger. ~

K 

heten ser vi att om någon av utlösnings­
metoderna används så kommer reläet att 
dra och de båda lamporna under denna 
tid erhålla nätspänning. Eftersom denna 
nu är den dubbla mot normalt kommer 
alltså lamporna att lysa med det ljus­
flöde som förut omtalats. Har vi två 
lampor kommer vi att erhålla ett ljus­
flöde av ca 55 000 lumen. För att erhålla 
den tid som erfordras får vi alltså se till 
att batteri och kondensator samt l'eläets 
motstånd gör den rätta tidskonstanten. 
Dessa värden framgår av detalj lista. 
Detta är alltså en metod som kan an­
vändas både till vanliga blixtar samt till 
lampor. Det är alltså tillämpligt om man 
önskar använda sig av 2 ggr överspän­
ning. 

Om vi nu övergår till alternativ 2, som 
används då vi önskar sådant ljusflöde 
som vi erhåller vid en överspänning av 2,5 
ggr. Detta består aven selenbrygga aom 
likriktar växelspänningen (bortfaller vid 
likströmsnät) och en kondensator C10ch 
C2 samt motståndet R1 och lampan L. 
Reläet K är detsamma som i nedre delen 
i alt. l, vilken del även nu kommer till 
användning. Om en lampa 110 V och 
40 W är inkopplad samt det hela an­
sluts till nätet, så kan vi när kondensa-



torerna är uppladdade efter ca 20 sek. 
på samma sätt som förut (medelst kon­
takterna X eller S4) utlösa laddningen 
över lampan. Denna kommer nu att er­
hålla hela spänningen 2,5 ggr nominella 
och alltså lyser den med 34 ggr starkare 
ljusflöde eller i detta fall ca 18 000 lu­
men. För jämförelse kan nämnas att 
t. ex. PF 14 lämnar ca 14 000 lumen. 
Tidsmomentet är även i detta fall ca 
1/ 25 sekund. Om större ljusflöde önskas 
måste man exempelvis vid 100 W lampa 
öka C2 med 2,5 ggr. Man kan i detta alt. 
även utgå från att man exempelvis an­
vänder sig aven transformator, så att 
man t. ex. får en spänning av 500 V lik­
riktad och använder sig aven 220 V 
lampa. Har man då en lampa på 40 W 
så behöver man endast ca 125 /LF kon­
densator och vid ex. 100 W lampa ökas 
kondensatorn till 300 /LF. 

Vidare kan framhållas att alt. 2 ut­
gör grundstommen som kan användas om 
man önskar bygga en elektronblixt. Nu 
får även sägas att man inte utan vidare 
får ovan antydda resultat. Man måste 
tänka på att även i detta fall ska man 
ha en god reflektor, så att man kan få 
ljuset på den plats man vill ha det. 

Nu kanske någon frågar hur man ska 
göra med äldre kameror utan den mo­
derna synkroniseringen. Som förut 
nämnts finns en tryckknapp och om man 
nu tänker sig att man spänt slutaren och 
ställt den i läge T eller exempelvis 1 se­
kund så tar man utlösarknappen och 
denna tryckknapp i samma hand och 
nedtrycker båda. Slutaren går och lam­
porna eller lampan lyser samtidigt var­
efter det bara är att släppa tryckknap­
pen. På detta sätt åtgår kanske en se­
kund till belysning men lampan räcker 
gott till. 

Den praktiska uppbyggnaden av alt. 1 
~r utförd på en bakelitplatta. Den är 
avsedd att efter inmontering i -en trä­
låda placeras på en ca 60· böjd vinkel 
av plåt vilken placeras på stativet under 
kulleden. På detta sätt kommer själva 
manöverdelen att vara lätt åtkomlig. 
Lamporna eller lampan kan man ju pla­
cera efter behag och detta tror jag att 
äl'ade byggare själva klarar bättre än 
om jag skulle börja syssla med det­
samma. 

Här bör kanske påpekas att man all­
tid måste ha statIv då man ska göra all­
varligare tagningar och vi bör aldrig 
försöka med frihandstagningar inomhus 
om vi ej är synnerligen durkdrivna och 
känner vår kamera väl. 

Vid alt. 2 placeras manöverdelen på 
samma sätt, medan likriktare och kon­
densator placeras i en separat låda som 
lämpligen ställs på golvet under stati­
vet. Man kan även utföra det hela i en 
enhet efter tycke och smak. 

Om vi nu tittar på alt. 3 så får först 
omtalas att detta är avsett för amatö­
rer, ·vilka använder sig av mera belys­
ning och större lampor, samt- även för 
ateljebruk. Man kan använda sig av vil­
ka lampor man vill. Seriekopplade s. k. 
fotolampor i inställningsläge spar effekt 
och kanske det viktigaste, modellens 
ögon. Huvudprincipen har alltså varit 
dels ovanstående, dels att det ska kunna 
användas till vilken kamera som helst. 

Om vi betraktar schemat till alt. 3 
känner vi igen en del detaljer, t. ex. om­
kopplare för serie och parallell. Vidare 
har vi en nätströmbrytare SI samt in­
lagda säkringar. Omkopplare S2 som 

Tändsticlasllyg 
T ror du att det går att göra om en 

tändsticka till en flygande segelplans-
modell ? Inte? Försök få du se! , 

Gör så här: Sök ut en tändsticka med 
. rak fiberriktning utan tvärträ. Skär med 
en vass kniv eller ett rakblad bort halva 
stickans tjocklek. Börja ungefär 1 cm 
bakom tändsatsen och gör gärna stickan 
så tunn som möjligt. Den 1 cm långa 
biten i stickans spets blir nostyngden 
och den tunna delen blir själva "flyg­
kroppen". Klipp ut vingarna, stabilisa­
torn och fenan ur ett blockpapper, skriv­
papper eller något styvare papper. 

Klistra fast stabilisatorn under flyg­
kroppen, naturligtvis längst bak och ställ 
fenan mot flygkroppens sida mitt ovan­
för stabilisatorn. Var mycket sparsam 
med klistret. Det är tungt och ser heller . 

En tändsticka och styvt papper lir allt 
som behövs. 

inte trevligt ut om det ligger i högar 
i alla fogar. Låt gärna stjärten torka 
innan du monterar vingarna. Men har 
du bråttom så kan du ju försöka. Lägg 
en liten, liten klick klister på ovansidan 
ungefär i "skarven" mellan nostyngden 
och flygkroppen och stryk ut den. Sätt 
nu bokstavligt talat vingarna i klistret 
och försök att g!r dem en svag V-form. 

Nu är modellen färdig för sin jung­
fru tur. Ta den försiktigt i nypan och 
kasta den som man kastar en segelrnodelI 
av normalstorlek. Om den nu stegrar sig 
flytta vingarna 'h mm bakåt. Skulle de~ 
gå i spinn eller direkt "i däck", försök 
att flytta vingarna något framåt. Se till 
att vingar och stabilisator är plana. 
När modellen -är färdigtrimmad ska den 
kunna flyga genom hela rummet med 
mindre höjdförlust än en halv meter. 

Tändsticksmodell 1 flirdlgt skick. B. Ahlin. 

~""""""""""""""""""""""""""" 
även nu är sammankopplad gör att vi i 
läge parallell inkopplar en glimlampa 
L2, vilken gör att vi får en extra på­
minnelse att vara försiktiga med tiden 
emedan lamporna är parallellkopplade. 
I nedre delen ser vi att spänningen går 
via en tryckknapp över ett motstånd tiU 
en selenlikriktare och genom reläet, som 
är överbryggat med en kondensator. Om 
vi har inkopplat 2 st_100 W 110 V lam­
por och nätströmbrytaren är tillslagen, 
så erhåller vi i ritat läge, om tryckknap­
pen är intryckt, inställningsbelysning. 
Sedan har vi bara att lägga omkopplaren 
i läge parallell och i vanlig ordning me­
delst tryckknappen belysa objektet, men 
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med den skillnaden att vi får 28 ggr 
större ljusflöde. Detta innebär att vid 
ex. 17/ 10 film och med bl. 5,6 och lamp­
avstånd av 2 m erhåller vi en perfekt 
bild. 

I alt. 3 har vi alltså ett relä som tål 
betydligt kraftigare ström än i alt'. 1 och 
~. Man kan även använda sig av alt. 1 
l detta fall och således utöka denna med 
ett kraftigare relä m. m. 

Här ska till slut anges ungefärliga 
ljusströmmen vid några lampor: 

W 15 25 40 60 100 200 
Lumen 145 270 510 850 1 600 3 260 

DETALJFöRTECKNING 

Alt. 1. e 1 = 100 I'F 30 V 
R 1 = 5000 ohm 'h W 
B = 30 V miniatyr 
K = 24 V relä ca 3000 ohm 
S 1-3 = 2 pol. omkopplare 
S 4 = tryckknapp ex Alpha 
L 1 = lampor 100 W 110 V ex. 

Alt.2. el = 25 I'F 300 V 
e 2 = 425 I'F 300 V 
R 1 = 2000 ohm 6 W 
Z = A E G selenlikr. 220B100M 
L = ex. 40 W 110 V 
I övrigt som nedre delen I alt. 1 

Alt. 3. S 1 = nätströmbrytare 2 pol. 
S 2 = 2 st gangade 2 pol. omkopplare 
S 3 = trYCkknapp ex. Alpha 
L1 = ex 2 st lampor 100 W 110 V 
L 2 = glimlampa för använd spänning 
R 1 = 2 st säkringar storlek beroende 

pä anv. lamp. 
R 2 = 1 600 ohm 2 W 
Z = A E G selenlikr. 220 E 60 
e = 100 I'F 50 V 
K = relä 60 V 3 W 3 pol skiftning 
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ZEBRABORD 

Bordsskivan läggs samman och -riktas in i 
iindkanten med en vinkellinjal. Listerna pres­

sas samman med tvingar. 
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lätt all utföra samt 
praktiskt och trevligt 
är della ultramoder­
n isliska bord som till­
verkas av fyrkantlis­
ter i mörkt och ljust 
trä . 

T. v.: Listerna ka­
pas till och bestryks 

med 11m på två 
sidor. ' 

BUden t_ h . visar 
hur trevligt zebra­
borden i två olika 
storlekar ter sig i 

varaagsrummet. 

Ett s. k. ultramodernistiskt bord -kan 
man snabbt införliva med hemmets 

möblemang, genom att ge sig i kast med 
detta bygge. Det består endast av 40 X 40 
mm fyrkantIister av två träslag samt 
fyra ben av bockat rundjärn. Bordet kan 
utföras i olika storlekar oc!o1 här har två 
alternativ lämnats i listan under teck­
ningen. Det större är avsett att dricka 
kaffe vid medan det andra mera är tänkt 
som lamp- eller nattduksbord. Listerna 
bör helst bestå av två sorters hårt löv-

N edan t. v.: När tvingarna dragits åt ' till­
rii.ckligt planas ytan genom att man slår med 
en hammare mot en plan brädbit som place­
rats över skivan. Se tiU att alla listerna ligger 
I absolut jämnhöjd: Se också till att Inte 
ytan buktar. I så tall spänns en rak brädblt 
last på tvären över och under skivan. Låt 

limmet torka ett dygn. 

N edan: Niir limmet torkat tvättar· man ren 
ytan med en våt trasa så att allt eventuellt 

överskottslim avlägsnas. 

\ . 

trä som kraftigt kontrasterar mot var­
andra vad beträffar färgen. Listerna 
kan köpas färdighyvlade varför någon 
efterhyvling inte blir nödvändig såvida • 
inte dimensionerna varierar. Det större 
bordet utgörs av 7 st lister ljust trä och 
6 lister mörkt trä vilket fordrar en längd 
av drygt 6,3 löpmeter respektive 5,4 löp­
meter. Det mindre fordrar 6 ljusa och 
fem mörka .Jister vilket gÖl' 3,6 respek­
tive 3 löpmeter virke. 

Se vid hoplimningen till att inte för 
mycket lim anbringas och att allt över­
skott avlägsnas innan det torkar ty i så 
fall färgar det träet och är dessutom 
mycket svårt att avlägsna. Ytan putsas 
noggrant med fint sandpapper och stryks 

Nedan: Kapa ren kortsidan och slipa den med 
sandpapper. Vänd upp och ned på skivan och 
montera last rundjärnsbenen, .alla på saIll1llB 
avstånd trån hörnet. Benen ka·n målas med en 

lackfärg IlV önskad kulör. 



Trimma reamodellen och vinn dröm resa 

Andra avsnittet av ingenjör Si­
gurd Isacsons tips om hur man 
ska trimma rea modeller ger delta­
garna i TfA:s reatävling många 
goda råd, varigenom möjlighet 
finns att vinna något av de fina 
priserna. Kanske blir det en dröm­
resa till inofficiella VM-tävlingar­
na för reamodeller i England? 
Tävlingsregler och anmälningsku-

\.. ponger i Tf A nr 6 och 8. / 

SDm allmän regel gäller {1tt rakflygning 
eller vida cirklar bör eftersträvas 

under motDrflygning med Jetex. Kon­
struktionen måste därför vara stabil nog 
att bibehålla given trimning med undvi­
kande av skevhet. Effekten aven liten 
skevhet kan ofta icke upptäckas vid låga 
hastigheter, t . ex. glidprov. PrDv under 
hög fart, dvs. med full motDreffekt, av­
slöjar däremot .obarmhärtigt verkning­
arna av minsta defekt. Balans kan näm­
ligen råda mellan två skevheter eller 
mellan en skevhet .och dess neutraliseran­
de rDder vid en viss hastighet. En fart­
ökning kan dock ofta rubba denna ba­
lans med åtföljande instabilitet SDm 
följd. 

Man bör uppmärksamma att vid an­
vändning av halva laddningar modellens 
sluthastighet vanligtvis blir lägre-än vid 
normal bränslemängd. Det lönar sig där­
för att använda en hel laddning vid trim­
ningsflygningar med tävlingsplan, om 
man flyger med de mindre motortyperna. 

Framgångsrika Jetex tävlingsrnodeller 
har mDtDrn placerad både under .och 
.ovanför vingen. I förra fallet är drag­
kraftens förlängningslinje vanligtvis un­
der modellens tDtala motståndscentrum 
och dess tyngdpunkt, varigenDm motor­
flygningen tenderar att stalla (= stegra, 
uttalas "ståla") mDdellen. Sådana mDdel­
ler går vanligen lättare in i IODping än 
sådana med dragkraftens riktning i nivå 
med mDtståndscentrum, såsDm visas på 
den undre bilden. SDm grundprincip gäl­
ler emellertid att en lätt stalltendens är 
mera önskvärd än balanserat trimläge 
eller dykning under motor. En IDOP kan 
genDm .omsorgsfull trimning övergå till 
spiralklättring, men kan även övergå i 
spiraldykning. 

över med ett eller 
två lager aven 
klar fernissa av 
gDd kvalitet. Ytan 
bearbetas med fin 

stålull mellan 
strykningarna. 

Fernissan ska gi­
vetvis torka mellan 
varje strykning. 
Slutligen behand­
las den med ett bra 
bDnvax. 

Den i de flesta fall lyckligaste lös­
ningen för tävlingsflygning tycks 'vara 
underliggande JetexmotDr mDnterad tätt 
intill vingen. En sådan mDdell kan van­
ligtvis trimmas till en effektiv klättring 
utan större svårigheter. Det är bra Dm 
man vid utformningen av kDnstruktio­
nen tillser att mDtorn görs vridbar i ver­
tikalled. Man bör beräkna relativt stDra 
vridningsvinklar för att åstadkomma 
ändrat trim. Många Jetexexperter an­
vänder sig av sådana .olika vinklar för 
att få bästa stigning förenad med bästa 
glidflyg, medan andra tycks uppnå sam­
ma resultat med dragkraftslinjen pa­
rallell med krDppen. 

Ett knep för att under tävling få 
högsta dragkraft ur motDrn är att an­
vända varma motorer och laddningar. 
Vrd tävlingar med J etex 200 .och 350 an­
vändes vanligen endast en laddning för 
mDtorflygningen. De tävlande har då 
.ofta använt två laddningar, men låtit 
den ena laddningen brinna ut innan mo­
dellen släpps, varigenom hög effekt upp­
nåtts. Om man flyger en mDtDr med två 
laddningar observerar man hur modellen 
går i glidflykt då den första laddningen 
förbränts. Stigningen sedan den andra 
laddningen antänts blir avsevärt mycket 
bättre jämfört med föregående mDment, 
såvida mDdellen är trimmad på ett till­
fredsställande sätt. 

Den nDrmala mDtorgångtiden med .oli­
ka JetexkombinatiDner framgår av tabell 
i slutet av denna artikel. Siffrorna kan 
naturligtvis avvika berDende på motDrns 
tillstånd. GenDm att skrapa laddningar­
na runt Dm, så att de bli avsevärt mind-

Flg. 1. Detta är fel! Vingen får Inte vara 
skev och ge_planet en svängtendens, som mot­
verkas av fenan (sidorodret). Om modell går 
rakt i glIdlart, så svänger den ändå brant 

i motorlart ! 

lioxJiO LisrER. 
OHVRXL.RHOS 
LöHH C./'1R­
HOGH~ 

flLT.:r RLT.lI 

Bordet kan utföras 
I två olika storlekar 
enligt de alternativ 

som här anl\'cs. 
T~ I 

600 
" ,,1 .,50-$'50 

Flg. 2. Dragkralt.linjen genom motorn ligger 
här under tyngdpunkten (C. G.) ' och mot­
ståndscentrum (C. R.). Illotorn vill .tegra 
planet. Undre bilden visar motorn. drag­
kraft.lInJe mitt för centrum för motståndet, 

med ,tyngdpunkten under. 

Flg. S. Ideallsk motorplacering: mitt 1 tyngd­
punkten med motståndseentrum ovanför (llg­

ger alltid 1 vingen). 

Flg. Sa. Stablllsatorn ska vara parallell med 
dragkraft.llnJcn! Här visas också hur vingen 
bör ha ungefär 2° anfallsvinkel mer än stab. 
(på segelplan används 8-50 I). 1110torns tyngd­
punkt under mitten av medelvingkordan. 
Hyggllg V-form är nödvändig för att mot-

verka störtspiraI. 

re än laddningsrummet, erhålls ökad 
dragkraft men mindre gångtid. Delvis 
igenslaggade munstycken ökar gångtiden 
men minskar dragkraften. Storleken av 
munstyckets utblåsningshål är kritiskt 

Flg. 4. Bränslet kan delas med ett fint såg­
blad eller knIv. 

för topprestanda, vilket framhåller vik­
ten av DmsDrgsfull och återkDmmande 
rengöring. 

Trimning under motDrflygning kan 
ske i flera etapper. Laddningen kan 
lämpligen delas i två delar, såsom fram­
går av fig. 4. På detta sätt kan ~an 
stegvis nalkas toppfarten under trun­
ningen och sålunda undvika överraskan­
de kvaddningar. 

lI[otor Bränsle Dragkraft~Iotorgångtid oek. 
(medel) Laddningar 
gram l st 2 st S st 

lIIlniJet standard 16 15 
.Jetmaster Red Spot 53 (64)· 18 
Jetex 200 Standard 65' 14 28 
Jetex 850 Standard 115 12 24 35 

• Vid användnInI\' av kort hÖl\'effektrör. 
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FIE 
TV-DX 
kommer 

Det rör sig sakta åt rätt håll. Stock­
holm får TV-vecka, då Skantic-Radio, 

Kungsbokhandeln och TF AE gemensamt 
ordnar TV -visningar i Kungsbokhandeln. 
Samtidigt passar y.i på att utställa QSL­
kort. 

Intresset för kortvåg tycks stadigt öka 
såväl från myndigheternas sida som från 
allmänheten. Det ena bolaget efter det 
andra försöker få tillstånd att öppna 
"eget". Det sista på tapeten just nu är 
ett bolag som söker tillstånd för reklam­
sändare till sjöss. 

När kommer TV-DX? Den är redan 
här! Moskva, Milano, Rom, London, Pa­
ris m. fl. har redan rasat in på skärmar­
na både i Stockholm och Norrköpings­
trakten. Det förekommer att bilden kan 
gå längre än ljudet, Ni vet väl att ljudet 
är FM och bilden AM. Hur som helst, 
inom fem år så har Tf A säkert en DX­
hörna för television och UKV-banden. 

«;Q! 

73de 
Georg N ordh. 

Herdford Street, London 'VI, England, så får 
Du e tt QSL-kort Inom 14 dagar!! I ! l! Är d et 
sånt s om kallas för omvägar?? ? 

Senaste n ytt 

Brasilien är Överraskningarnas land 
när det gäller DX-ing. Den ena dagen 

dyker en ny station upp och nästa dag 
är den försvunnen. " R. Gazeta" med 
hemvist i Sao Paulo är ny och är i gång 
på 9 685 och 15 325 kp/ s ~0,98 och 19,58 
m. Till nya stationer i Sydamerika bör 
svarskupong medsändas men det är inte 
säkert att de svarar i alla fall. 

En annan "brasse" som nyligen skif­
tat frekvens är "Radio Tupi" i Sao 
Paulo, engelsk utsändning kl 05.25 på 
6165 kp/ s 48,66 m. De ber om rappor­
ter på denna frekvens och lovar verifie­
ring på alla korrekta sådana. 

Colombia "Radio N acional" i Bogota 
meddelar att de använder följande sän­
dare och frekvenser: HJCQ 4955 kp/ s 
60,54, HJCT 6180 kp/ s 48,54 m, HJKZ 
9630 kp/ s 31,15 m, HJKQ 11 760 kp/ s 
25,51 m, HJKS 11 950 kp/ s 25,10 m och 
HJKR 17855 kp/ s 16,81 m, HJKS är på 
15kW, alla de andra på 10 kW. 

En annan colombian som skiftat fre­
kvens är "Radiofusora Militar" som nu 
kan höras på 9 600 kp/ s 31,25 m. Effekt 
15 kW och signal HJTC . . 

Nya kluhhar 
Sten Tegfors, SkönvIksvägen 259 l Stureby 

håller på att starta. en lokalklubb. Intresse­
rade kortvågslyssnare kan kontakta Sten över 
den ovannämnda adressen eller te!. 49 75 65. 

Och så var det en ny lokalklubb. "Eterklub­
b en Ugglan" önskar ' g enom Tf A kontakt med 
Intresserade l Marleholm. Kontakta CQY. 
Sven-Åke Svensson, Högestorp 12, Marieho~ . 

Radio Relgrano l Ruenos Aires önskar Icke Jan Ove Palm, lIIunksjö AB, Jönköping, 
rapporter. DX-Radio talar om att Radio önskar kontakt med kortvågSlyssnare i . Jön-
Luxemburg I Luxemburg skickar brev m en köping och dess närhet. Orsaken 111' att ännu 
om Du skriver till Radio Luxemburg, SS en lokalklubb ska bildas till TFAE. 

~"""""""""""""", .... ,""""""""""'~ 
Den nyfijddes första present 

Den nyblivne fadern har här en chans 
att ge sin dotter eller son en första 

välkommen present som förmodligen 
kommer att uppskattas hela livet. Vag­
gan har en mycket omtyckt form och är 
synnerligen enkel att tillverka. Materia­
let består av hoplimmade furubräder 
eller plywood som tillsågas och limmas 
samman. Fogningen kan ske med tapp-

:uåttsatt ritning av vaggan. 
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Vaggan har omtyckt form och 111' enkel 
att till verka. 

ning eller genom att runda pinnar borras 
från sidorna in i gavlarna. 

Vaggan kan efterbehandlas med bets 
men bäst är att behålla naturfärgen och 
endast stryka över den med schellack och 
eventuellt färga lacken med en aning 
umbra (brunt) med vilken en andra 
strykning görs. Vaggan kan sedan givet­
vis dekoreras med någon färgglad blom­
ma eller liknande. Jämför gärna med nå­
gon dalamålning. 

Som ilägg kan nämnas att en skum­
gummimadrass med plastöverdrag blir 
idealisk. 

FJolårssegraren Gösta Sandahl, Stockholm, 
kom d enna gång på andra plats i TFAE:s 
rlkstiivllng, slagen m e,l två poäng av Rolf 

F redrik""on, meds triisk, Boden. 

Prista gare 

De tio främsta pristagarna i TF AE:s 
Rikstävling 1954 presenterades i för­

ra numret och här följer nu övriga 40 
pristagare. I de fall priserna ej anges 
får pristagarna samma som närmast 
föregående. 

K. E . Losenborg, Luleå. Presentkort från 
Hermods å 150 kr (202 poäng ). Arne H å kans­
son, 1Ilalmö. Ansiktsmask trå n Belgiska Kongo 
(202). Sven Wiklund, Luleå. Iieramlkfat från 
Grekland (201). Ebbe Bergqvist, Hägersten. 
S\'äng sta Turist splnnflsk e utrustning (192) . 
Erik Hedberg, Karlstad. Skrin från Kanada 
(190) . Jan Hassner, östersund. Presentkort 
frå n Brevskolan (189) . Leander Gahlin, Linkö­
ping. Reeord spinnrulle (189). Göran Anders­
son, Stockholm. EP grammOfonskivor (189) . 
At:ne Eriksson, Hälsingborg. Sinus högtalare 
(189) . Gunnar österberg, Strömsund. (188) 
mia Svensson, Göteborg. The Radio Amateurs 
handbook, Kungsbokhandeln (187). Staffan 
Danell, TIdaholm (187). Sten Losenborg, 
Luleå (187) . Bertil Rislund, Strömsund (186). 
Rauno Göransson, Sala (18.~). Gustaf Bäck­
man, Visby (185) . Harry MUller, Oscar-Fred­
rIksborg. Halsduk frå n Hallen (185). Kay 
Blix t, Bromma. Grammofonskivor (185) . Claes 
P ettersson, Halmstad (185) . Arne 'Viekman, 
Södertälje (184) . E . 111. Larsson, Stockholm 
(184) . J . E. Larsson, Spånga (188). Bo Strand­
b erg, Stockholm (188), K. A. Pettersson, 
OSC8l'-Fredrlksborg (182). Hans-Jörgen Wick­
s tröm, Rotebro (182). B engt Ryden, Göteborg 
(182) . Svenne Sjöberg, Vårsås (182) . Gustav 
Andersson, Södertälje (184) . Åke 'V. Anders­
son, .Johanneshov, Spjutantenn från Elta 
(182) . Bertil Ahlqvls t, Kungs backa. Svångsta 
dragsortlment (181). Stig Ygemar, Jämtlands­
Änge (181). Roll Ericsson, Ensk ede. Konst­
mapp från Grekland (181). Bertil RIslund, 
S trömsund (181). Ingvar lII ellqvlst, Södertälje. 
A journey In Grecce (180) . Roger Rönnberg, 
ÄngesvIken. Kravatt från Italien (180). Bertil 
Eriksson, Näiden. TFAE:s hörtelefon (180) . 
B engt Carlsson, Göteborg (180). Uno heteldt, 
VIsborgs slätt, lIIodellbyggsats (180), Thor­
sten Rossel, Gävle (180). Bo Alleryd, Bromma. 
(180). . 

T i p s 
AUa tider sven ska. 

Danmark, Danmarke R eklame Radio, KII­
p enhamn, 7 805 kp/ s 41,06 m kl 20.00 QRK 8. 

EtWopien, Volce ot EtWopla, Addis Abeba, 
9 620 kp/ s 31,19 m kl 18.00 QRK 3. 

Grönland, OZL, Angmakssallk, 7 570 kp/ s 
39,68 m kl 15.30 QRK 3. 

Grekland, FBS, Larlssa, 6 752 kp/ s 44,43 m 
kl 21 QRK 8. 

Iran, R egional Station, 1I1eshed, 6 280 kp/ s 
44,77 m kl 15.00 QRK 2. 

Indien , AIR, D elhi, 15 190 kp/ s 19,75 m kl 
12.30 QRK S-. 

Indonesien , YDF6 Voice of Indonesia, DJa­
karta, 9 865 kp/ s 80,42 m kl 20.00 QRK 8. 

Irak, Bagdad, 6 ISo kp/ s 48,00 m kl 20.45 
QRK 8. 

Portugal, Lissabon, 11 996 kp/ s 25,01 m kl 
18.80 QRK 8. . 

Rumänien, Bukarest, 6 210 kp/ 8 48,31 m kl 
22.80 QRK 3 . . 

Spanien, Radio Falange d e L eon, 6825 
kp/ s 48,96 m kl 23.00 QRK 2. 

Thailand, H SK9, Bangkok, 11 650 kp/ s 25,75 
m Id 12.00 QRK 3. 

Uruguay , Radio El Espeetador, 1I10nterldeo, 
11835 kp/ s 25.85 m kl 24.00 QRK S-. 



Den 

"Skaplig båge och v ilken suve­
rän balans och dragförmåga'" 

A B 

VARBERG 

stora 
,. 

succen blev 

därför att Monarpeden är specialkonstruerad för största trafik­
säker het, högsta körkomfort, tillförlitligaste funktion och 
enklaste manövrering. 

Monarpeden 1954 kommer i än överlägsnare utförande och finn.; 
nu med både 24" hjul och 26" hjul, kedjedrift och kil­
remsdrift. 

Det är de su'Veräna jill,esserna, 
som gör MonarlJeden ö'Verlägs~n 

o Perf ekt ba lans tack va re överlägsen konst ruk­
tion och låg tyngdpunkt 

~ Frik oppling , ah olut n ödvändig ur t rafiksäker­
he lssyn punkt, m öjliggö r snabb och säk er in­
bromsnin g utan alt motorn stannar 

g Fulländad fjädring med teleskopga ffel och \ 
b red bekväm swiugsadel skänker mjuk behag. 
l ig åkning utan v ibra tione r 

O Baklyse och extra krafti g strå lkastare ger sä­
ke r körning i mörker 

o Effek tiva k raftiga bromsar bi drar till den 
sto ra tra fiksäkerheten 

o S na bbstartventil ger ögonblicklig start utan 
besvär 

e Extra breda skännar hindrar smuts att stänk a 
upp på Edra kläder 

4 9 cc specialbyggd m otar förenar t ys t gång 
med slitstyrk a och stor dragkraft 

Enl~el manöv rerir,g då reglagen ar 
koncentrerade till. sty ret 

Mopedskola • nytt Monark· initiativ 

Monark överallt. Mon ark h ar en r epresentant på p rak tiskt t age t va rje ort i 
Sverige. Ni kan därför på Er h emort erhå ll a service och reservdelar. 

Begär närmare upplysningar genom att 
skriva till Mop edsko lan, K ursledningen, 
Sto ckholm 7, ell er fråga monarpedfö r­
sälj aren samtid ig t som Ni begär årets 
monarp ed·bro chyr. 

M O N A R P E D E N F I N N S I M Ä R K E N A M O N A il K, C E N T R U M, E R L A N, W A N O 
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DET BÄSTA SMÄTIPSET 

Spillsäkert mc-batteri 
På ett motorcykelbatteri av den vanliga 

t ypen skvätter det ju gärna ut syra, 
som fördärvar lackering och krom. På 
min Tr iumph har j ag svept in batteriet 
i ett stycke svart plastfolie, så att det 
blir ett paket av det. Plasten är vikt så 
att batterihållaren håller ihop det. De 

BANDSPELAREN 
bygger Ni lättast efter 

" BOKEN om B AND SPELAR EN " 
den enda i sitt slag j Skandinavien. 

• 

Kr 10:- + porto. 

- MOVIe - AprilveJ ~Ol, 
Heriev, DANl\IARK. 

Boken är över s. till svenska. 

Lättbyggd CAMPINGVAGN 
2, 3 elI. 4 bädd, 250 kg. Kompl. ritningar i 
ska la 1 : 10 och 1: 5, full s t . arbetsbeskriv­
ning. 17 sid. 27 iiI. Pris tills. kr. 20: -. 

Exp. pr postt. 

Ing. B . HJE.LMKVIST, Boxho l m . 

Fullriggare som FLASKMODELL 

~p,,,, 'mM" 
med ritning och arbets­

beskrivning för byggandet av de nu sll. po­
pulära och dekorativa flaskskeppen. Ett 
roande knäpgöra som är betydligt lättare 
än vad de flesta tycks tro. P r is p r sats 8.85 

HOBBY-FöRLAGET, AVD. R, B ORÅS 

UKV 
TILLSATS 

. Sensationell tIllsatsmottagare som anslutes 
tlll radions grammofonuttag eller· avlyss­
nas med hörtelefon. Fordrar ej batterier. 
Ni hör flyget, pollsen, amatörer m. m. 
Säljes som byggsats med alla deiar, ele­
gant, varmpressat chassie av piexigias, rör 
(EC 92) och arbetsbeskrivning. Lättbyggd 
och lämplig nybörjarkonstruktion. 
ENDAST . . .... .. . . . . .. . ..... . . .... 19: 85 

Massor av lovord {rån belå tna köpare. 

Sänd in kupongen i dag till: 

111111111111111111 TELEKTRA 111111111111111111 

LAGAVÄGEN 15 • STOCKHOL~1 
Postadress: Johanneshov 

Postgiro: 251226 

D Komplett byggsats UKV . ....... 19: 85 
D Schema + beskr. ... .... ......... 2 : 95 

(Medfölj. byggs .) 

Namz{""" , . .. . ... ....... . . • .. . .. ... . •.. •. •.••• 

Adress ... ... . . ... . .... . ... .. . . . . . . ...... • . 

Postadress ... . . ..... .. . . ... .... ...... Tf A 
V. g. skriv tydflgt. - Full returrätt. 
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syredroppar som samlas inuti spolar man 
eller torkar bort då man fyller på destil­
lerat vatten. 

Å . W . 

Blomkruka blir fågelholk 

Bostadsproblemet f ör våra småfåglar 
ordnas lätt med en blomkruka, en trä­

platta och en bit järntråd. Fäst träplat­
tan vid blomkrukan med järntråden, 

. knacka upp bottenhålet i krukan och 
boet är färdigt att fästas på sin plats. • 

Q.E. 

Knep med skruvar 

Om gängan i ett skruvhål blivit fördär­
vad så att skruven ej drar, kan' man 

ordna det provisoriskt, på så vis att man 
pressar skruven något platt i ett skruv­
stycke. Därvid ökas ju diametern på ena 
hållet och man f å r en skruv som är nå­
got större än vanligt. 

Å. W. 

Bär dragen i fickan 

Efter att ha burit f iskdragen i fickan 
behöver man inte klippa bort fickan 

om man använder krokskyddet på bilden. 
Detgör~ aven f laskkork so~ man skär 

en skiva ur. Det blir snyggast 'om skå­
ran filas med en lämplig f il. 

rtflil $V'IISA 
cj'A,/mlltllr 
- orAlIr ",er,,' 
~il/,r /i,,~r, ".. 
~ ...... _-

E norm backtagnlngsförmåga (ca 14 %), st or 
slitstyrka, lätt m ontering utan f örfulande in­
grepp - d etta p lus d en patenterade driv­
an ordningen m ed kilrem gör K ull t ill rätt 
motor för d en kva litetsfordrande sven sk en . 

S uverän på 
transport­
cykel och 
tandem 

Tack vare kraftig konstruktion, rästyrka och 
den smidiga kilremsdr iften har Kull bllvlt 

motorn nr 1 för tung körning. 

Även som 
byggsats 
Med Kull byggsats sätt er 
Ni själv ihop Er moto r 
- utan förkunskaper, 
utan dyrbara special­
verktyg. Ni sparar peag­
ar - och kan E r motor 

utan och innan. 

Svensk - säkrad reservdeutillgång 
Säl jes genom cyke l- &: sporthandlare 

r AB ALLMOTOR :-ÖREBRo I 
I Sänd omgll.ende prospekt och prisu ppgift I 

pli. Kull. 

I Namn ..... . ....... . . . . .................... I 
Adress ... . .. . .... . . . ...... . ... ... .... . .. . . 

I Postadr. .... . ......... Tel. .. . ... . . T f A 9 I L.. _______ ...J 



Dröm bågen 
Sport 
9 hkr 175 cc 
Husqvarna.motor. 
Toppfart IlO kmft 
Pris: 2.230:-. 

Drömbågen 
Standard 
Pris : 1.992:-. 

13 sexJa;ga;rs-guIJl 
11953 års stortävlingar. Svenska Motor-6-dagars och internationella Six-Days. där 

maskinerna kördes under svårast tänkbara förhållanden. visade Husqvarna sin 

överlägsenhet. Alla deltagande Drömbågar fullföljde - en prestation som Husqvarna 

var ensam om och som mer än något annat vittnar om maskinernas styrka och 

tillförlitlighet. Husqvarna vann Svenska Motor-6-dagars och var bästa svenska maskin 

i internationella Six-Days. Medaljskörden på 18 startande Drömbågar i de båda loppen 

blev 13 guld. l silv~r och 2 brons. 

Ypperliga; viigege .. s"a;per 
Alla som prövat Drömbågen på hala och svårkörda vägar kan inte nog berömma dess 

goda vägegenskaper och balans. "Y pperliga vägegenskaper - man glömde att vägarna 

var ishala ••• " skriver mc-tes .aren Nils Tengberg i Teknikens Värld. 

Provkör Brö,.,bdge .. 
Köp ingen mc förrän Du provkört Drömbågen hos närmaste Husqvarna-försäljare. 

68.863 nöjda H"sq"arna-äuare. Fler nac-förare hör 8"sq"arna än nåU9t 

annat naärhe! H"sq"arn" nac-ser"ice på 800 platser ö"er hela landet! 
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De' ska' va' 

elektriskt , 
signalhorn 
på cykeln, mopeden eller lättvikta­

. ren . Komplett med signalknapp, 
batterihållare och ledningar. 

2 st. fraktfritt. 

Pris netto pr st. 14: SO 

AB E. FLERON 
Malmgatan .4 Malmö 
Vor god sänd mig .. . . st. elektriskt signal­
horn a 14: SO. 

Namn 

Adress .. .. .. . ~ .. .. . ... ...... . ... .. . . ... TIA 

NY-Au top eden är bekväm och 
har behaglig gång tack vare: 

l. Fjlidrande 
framgaffel 

2. Kraftiga 
Super 
ballongdäck 

3. 12 mm axel 
och SKF-kul­
lager i fram­
navet 

4. Nymans 
swingsadel -
den oöverträf­
fade moped­
sadeln 
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~~Tve~t<E:T 
RV CWJii .. AO 
e 'ö I'Z !G-

Denna mycket vackra papperskorg är 
mycket enkel att tillverka och skllJer 
sig från de vanliga papperskorgarna 
som aldrl&" lir avsedda som prydnad, 

se även bliden på nästa .. slda) 

Papperskorg med 

jlätat mönster 

Denna papperskorg är. försedd nf~? en 
öppning i vardera Sidan som tackts 

med ett flätverk av björkspjälor. Flät­
verket limmas fast inifrån. Halva anta­
let spjälor betsas innan flätningen görs. 
På så sätt kan man få ett vackert kon-

(Forts. på nästa sida.) 

Den nya -~/7 
svenska ~ 

~!da 
utombords_­

·motorn~ 

önskemotorn för 
bl!.de sjöfarande 
yrkesfolk och 
fordrande amatö­
rer speciellt av­
sedd för tyngre 
bl!.tar genom sin 
stora, Ii!.gva:rvlga 
propeller. 
PRIS l 085: -. 

Cyl.-vol.: 143 cc 
Motor: 3000 v/min 
Prop.: 1000 v/ min 
Prop.-dlam. : 
300 mm 

AB ALDELL MOTOR 
KaYIsko&"a 

Ooncrala&"cnt: ACIEREX AB, Stockholm 
Återförsliljare i Stockholm : 

TRIlIl UTOllIBORDSlIlOTORER 
Rlddar&"stan 21 

nu även 
med 24 tums 
hjul ' 

' Frikoppling med närgrepps­
handtag gör NV-Autopeden 
llitthanterlig. 

j 

Motorn är ll!.gt placerad si!. 
att vikten är lika fördelad 
p_l!. .. I!M.a .hjulen. Dltrig,ElPom 
har NV-Autopeden säker ba-

Ni åker tryggt, 
elegant och billigt 

. lans och utomordentliga kör -
- - egenskåper. - .. - - .... 

på NV­
-AUTOPEDEN 19541 



)<'Jät,'erket tillverkas av mörk- och 
(ju. färgade spjälor av björk eller rem­
sor av björkfaner. Remsorna eiler spjä­
lorna hålls fast mellan två klossar som 
sätts l ett skruvstäd eller skruvas sam-

man med två träskruvar. 

trasterande mönster då var- -
annan spjäla är mörkfär­
gad. 

Flätningen utförs bäst ge­
nom att den ena ändan 
spänns fast mellan två trä­
klossar som visas i bilden. 

Sidostyckena limmas 
man med ca %" 
kvarts stav. 

NV -Autopedens modeller 1954 

har underkastats en verkli-gt allsidig och 
hårri testning. De har körts non-stop 12.000 
protokollförda 'mil, i ur och skur, dag och 
natt på de mest skiftande underlag, från 
gyttj ebankar och moras till storstadens as­
faltgator. Testningarna har gett värdefulla 
erfarenheter och har bevisat att. NV -Auto­
peden är en driftsäker moped i toppklass. 

Ännu f ler finesser på 
NV-Autopeden 1954 

1. I osogoingsljuddämpare ger tyst gäng 
2. Extra kraftiga motorfästeo 
3. Elektrisk baklykta med reflektor 

790:-
med fjäd­
rande 
framgaffel 

4. Rymlig bensintank (3 L ). Bränslereserv 
(0,4 L) kan päkopplas vid behov. 

5. Förlängt avgasrör. 

Elektriska MASKINER 
transformatorer och apparater 

repareras 
snabbt och tillförlitligt ov speciolutbildad 
personol och enligt ASEA :s standard vid 
våra egno verkstäder i Stockholm, Göte­
borg , Malmö, Norrköping , Eskilstuna , 
SundsvolI och Luleå somt hos Elektr. AB 
Sivers & Häger, Jönköping , Storviks Elektr . 
AB, Storvik och AB Gotlands Kroftverk, 
Slite. 

Ni kan med fUlLt 
{örtroende vända 
Eder till närmast 
bel ägna A S E A­
verkstad. 

NV -Autopeden med 24 tums hjul 
har-bekvämare körställning 

lir mycket enkel att köra och har över ­
lägsen trafikbalans. Vid stopp I trafiken 
kan Ni bekvämt sitta kvar pä sadel o och 
ändä nä oer till marken med fötterna. 

NV -Autopeden 1954 finns i tre 
modeller 

NYMANS UPPSALA tillverkar även NV, 
Sveriges segerrikaste motorcykel, och 
CRESCENT, HERMES. NORDSTJERNAN, 
Sveriges mest sälda cyklar. 

NV-Autolled"n har ena­
stående backtagningsför-
måga.. ~ 

Gratis Mopedkurs 
från Nymans 

I en liten handbok "Känn 
den rätt - kör den lätt" 
fär Ni veta allt som är 
värt att veta om mope­
der: skötsel, körteknik, 
trafikregler, lämpliga mo· 
pedturer m. m. Rekyirera 
mopedkursen frän Ny­
manbolagen AB, Uppsala. 

Tillförlitlig service 
Nymans serviceorganisation 
omfattar bl. a. 300 auktorl· 
serade verkstäder över hela 
landet. 

ProvklJr den eleganta NV­
Autopeden hoo närmade dter­
fIJroäljare 1 

För den som vill ha en 
2-växlad moped rekom­
menderas NV-Saxoped 
med 0,8 hk Sachsmotor. 
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En strålande 
bra 

Lite fotokunnande hämtat ur vilken 
handbok som helst 

- Radioiniresserade 
Bygg själv en sändare eller mottagare 
efter vära ritn ingar. Förteckning sändes 
mot 40 öre i frimär ken. 

" AMATÖR-RADIO 
Box 47 

STUVSTA 

Ni" hehöver 

. TEKNIIl,,,·, 
för vårrnsiningen av Er 

båt, tomt, stuga, bil, motorcykel, scoo­
ter, moped , cykel - dra n y tta av d e 

goda Tf A-tIpsen ! 

PRENUMERERA' 
•••••••••••••••••••••••••••••• 11 ••••••••••••••••• 

I nsändes t ill Teknik fö r Alla, Box 3137, 
Sthlm 3, i s lutet kuver t, f ra nkera t med 25 
ör e. Avgiften uttages mot postför skott. 
Undertecknad prenumer erar p å TIA ' f ör: 
Helär 14 ;-. Halvä r 7; 50. Kvartal 3 ; 75. 

, ' F rän. \l.en 1/ . . . . 1954. 
Ring!l in och fy ll i det Ni önskar . 

Namn .. . . . . . : .... . . . . . . .. . . . .. ... ... . . . . . . . 

Bosta d ... . .. .. .. . . . . . .. .. . .. . .. . . . . . .. . . .. . 

P ostadress ... . .. ... .. .. .. . ... . .... . . . ... 9 

Emballering av plantor 
När man vill sända en liten planta till 

en god vän görs detta säkrast om 
man förfar som bilden visar. Plantan 
läggs mot en spjäla och rotändan läggs 
i en vattendränkt svamp som i sin tur 
placeras i en liten burk. Det hela viras 
in i wellpapp och slutligen kraftpapper. 
Sedan kan plantan sändas ' med posten 
utan att ta skada. 

Bockning av lister 

Riktning eller bockning av trälister 
utan tillgång till ånga kan utföras 

så som bilden visar. Listen spänns fast i 
ett skruvstäd och den andra ,ändan 
spänns ti1I önskad form med en tråd som 
tvinnas upp med en pinne. Listen viras 
om med · en trasa som sedan då och då 
indränks med kokande vatten och efter 
någon väntetid blir listens form perma­
nent. 

• Bekvämt 
'sa.ndpappersfodral 

' Ett - kasserat 'album för grammofon­
, skivor blir ett utmärkt förvarings­
"ställe för !landpapper av olika slag. Var­
je ,sort ', .!öryaras i samma fack som kan 
"förses "med ' papperets beteckning sam­
tidigt som papperet kan studeras genom 
etiketturtaget. 

FORSTORINGSAPPARAT 
och gör Edra förstoringar själv. 

Byggsats 55, kr. 290:­
Helautomat. för filmer 6X 9 o. mindre. 
Byggsats 36, kr, 230:-
Manuell. För film 6X6 och småbilder. 

Sammansättningen ta r endast några 
timmar i anspråk. En plan träskiva 
är allt som behövs för monteringen. 

Hos ledande fotohandlare. 
AB FRITZ WEIST & Co, Box 248, Sthlm. 

Sänd mig gratis Unip,h,/-broschyren. 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: ................ : • • • • • .. Tf A 

Bygg själv! 
l . l -r örs fickmotta­

gare med h ögta­
la re. Eff"kUv och 
lättbyggd. 

2. 2-r örs radiotelefon 
"Handle ta lkle". 
Räckvidd 6-7 km. 

3. l -r örs "Walkie­
talkie" i ficktor­

.mat . Räckvidd 3-
5 km. 

4. H ögtalande huste­
lefon. F örstärkar­
koppling utan r ör . 

Utflirliga arbetsbeskrivningar och rit­
n ingar. Vid förskottslikvid 4: - pr $t. 
Mot efterkrav (postflirskott) 4: 75 pr st. 

Skriftlig heställning till: " 

B. Sjösteen 
Leffiersgatan 2 F. Göteborg. 



•• 

O Det finns en 

bergs 
roterande fil för 
varje arbete 

Dessa flItyper kunna t. ex. 
erh611as I: 

hårdmetall med slipade tönder 
snabbstål med slipade tönder 
kolstål med frästa tänder 
kolstål med spiralhuggna tänder 
kolstål med handhuggna tänder 

Vill med ledning av 
veSr katalog RF 53 

rätt filsort 
rött filtyp 
rött varvtal 
rött tandning 

Har Ni vår handbok 
om /ilar och filning? 
D en sändes gratis på 
begäran. 

C.O.ÖBERG &(0. 
ESKILSTUNA 

Grundlagd 1850 460 

...... aet u99 

"o" 
på ant gammalt 

batteritänkande 

Skaksäkert 
I vanliga batterier står plattor och separatorer på pris­

mor i botten av kärlet för att utrymme skall finnas för 

nedfallande massa. I BOLIDEN ULTRA däremot, där 

massan helt enkelt inte kan falla ur, är plattor och se­

paratorer sammanpressade till en fast enhet, som står direkt 

på kärlets botten en konstruktion som gör BOll DEN 

ULTRA okänsligt för skakningar och vibrationer. 

Spillsäkert 
Tack vare de patenterade ULTRA-separatorernas porö­

sa struktur, formar de sig vid monteringen efter de ak­

tiva plattorna och omsluter dessa helt. Plattor och se­

para torer bildar ett solitt block, som 'helt ~bsorbera i 
elektrolyten. Om ULTRA:botieriet -icke fy l i e~ över nivå­

blecket är det därför absolut spillsäkert och fungerar 

lika perfekt även om det vändes upp och ned. 

Dubbel livslängd 
BOLIDEN ULTRA vänder helt enkelt upp och ned på 

all t gammalt batteritänkande och introducerar en helt 

ny standard i fråga om startbatterier. Väl j det skaksäk­

ra, spillsäkra ULTRA och Ni får ett batteri med minst 

dubbel li vslängd och därmed lägre batterikostnader. 

ULTRA ger högre effekt och snabbare st~rt under läng­

re tid - det mest ekonomiska batteri Ni någonsin ägt! 

BOLIDEN ULTRA 
skaksäkert, spillsäkert batteri med dubbel livslängd 

~UDEN BATTERI AB Stockholm · Göteborg, Malmö : Hultsfred 

• 
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Grabbar, hörde Ni 
Christer Falkenström 
i RadlOkarussellen? 

Kortvllgsmottagare. avsedd för v'Aglängds· 
omrlldet l-H> meter. Inom detta område 
finnes bl. a . luftfarts· och polisradIo samt 
amatörband. Mottagaren är synnerligen 
känslig och den kan genom en enkelom· 
koppling även användas som sändare 
(licens erfordras) med god effekt. Särskild 

Grabben som hade kortvåqsmottagare 
till hobby. Du kan själv skaffa Dig 

en kortvågsmottagare och 

LYSSNA PÅ LUFTFARTS- POLlS­
OCH AMATÖRBANDEN MED VÅR 

BILLIGA KORTVÅGSMOTTAGARE 
anvisning om omkopplingen finnes I ar· 
betsbeskrlvningen. KortvAgsmottagaren le· 
vereras I byggsats som är mycket enkel 
att montera. Pil c:a 2 timmar lyckas även 
den fullständigt oinvigde. med tillhjälp 
av den utförliga arbetsbeskrivningen och 
ledningsdragningsschemat. fli en utmärkt 
kor tvligsmottagare - eller sändare. 

KORTVAG Sl\IOTTAGARE, komplett bygg· 
sats. . . .... .. .• . . P r is pr styck kr. 34: 85 

RITNING till KORTVAOSl\IOTT AGARE, 
komplett med kopplingsschema och utför· 
lig a r betsbeskrivning. Pris pr styck 3: 75 

HOBBY-FÖRLAGET Avd. R, BORÅS 

,~~~~~~ 
Tekniska avdelningen 
Tekniok . I.m.ntarltun 
Prep .• kuner lllr tekn. gyma 
Mekaniak verkmästarkun 
Byggmä.tarkun 
Yrlt.alrur. lllr din.tall.tOrer. B.kun 
StataiJuputiOD - St.tutlp.ndi .... 

~_pe'" 

GRATISERBJUDANDE 
Alla tekn iker behöver den nya tyska skruv· 
mejselsatsen "W "·tool 44 med 6 de la r i 
elegant plastväska. 

Robust utförande - po lerade Crom·Va n· 
klingor även för de nya korsskruva rna. 
Kastar endast 15 ,- . Va r 10,e käpa re får en 
"W "·t a o I j u n i o r g r a t i s . 

INGENJORSFIRMA L. G. O S T E R B R A N T, 
Tegelbruksgoton 8, Jönköping. Tel. 281 96. 

'W "·taol 44 komme r ä ven i a ffärerna . 
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Mörkret genomskådas 
(Forts. f r. sid. 6. ) 

fluerescerande skärm. Bilden som ska 
iakttas projicieras genom ett optiskt 
lins~stem på fotokatoden, vilken utgörs 
aven på bildrörets främre vägg applice­
rad hinna av cesiumsilver (Cs O Ag). 
Vid absorption av strålningsenergi fri­
görs från cesiumatomerna fotoelektroner 
i proportion till strålningens intensitet. 
Härigenom förvandlas infrarödbilden till 
en osynlig elektronbild, som på elektron­
optisk väg projiceras på lysskärmen. 
Med hjälp av lysämnet omvandlas slutli· 
gen elektronbilden i en synlig bild. 

De elektriska linserna består av två 
eller flera till olika höga spänningar an· 
slutna metallelektroder. Mellan dessa 
elektroder utbildas rotationsymmetriska 
elektriska fä lt, som samlar och sprider 
elektronerna på samma sätt som en glas­
lins samlar och sprider det synliga lju­
set. Fältlinjerna spelar därvid samma 
roll som glaslinsens brytande ytor. I in­
frarödkikarna väljs elektrodspänningar­
na så att elektronerna sammanbryts till 
en brännpunkt på bilgrörets bakre vägg. 

Användandet av höga accelerations· 
spänningar medför en stegring av ljus­
intensiteten, och samtidigt förhindras, 
att elektronerna sprids i röret. Spän­
ningar på 30 000-40 000 volt är vanliga. 

Förutom av accelerationsspänningarna 
beror ljusstyrkan huvudsakligen av ka­
todens känslighet. Av diagrammet fig. 2 
framgår, att cesium·silverskikten uppvi· 
sar maximal emission vid 0,8 IL, medan 
emissionen vid 1 IL är förhållandevis låg. 
Trots den relativt ringa känsligheten för 
infrarött ljus har med skikt av denna 
typ uppnåtts mycket goda resultat. 

De vanliga som dioder utförda bild om­
vandlarna består aven k upig katod samt 
en till en spänning av 20 000 il. 30 000 
volt ansluten cylindrisk anod (fig. 3). 
Hos dessa rör ökar ljusstyrkan med den 
pålagda spänningen, medan brytnings­
egenskaperna förblir opåverkade av 
spänningens storlek. Hos t?'ioderna -
vilka innehåller två till olika höga spän­
ningar anslutna anoder - kan emeller­
tid brännvidden varieras inom vida grän­
ser (fig. 4). Det sker genom att ändra 
spänningen på den första, till fokuse· 
ringselektrod utbildade anoden. 
- Numera finns det även hexodsystem, 
vilka arbetar med accelerationsspän· 
ningar upp till 50 000 volt . Dessa system 
ger bilder med avsevärt större ljusstyr. 
ka än diod- och triodsystemen. 

De för driften erforderliga höga spän­
ningarna uttas från ett högspännings­
aggTegat, bestående av ett antal med lik· 
riktarventiler utrustade spänningsför· 
dubblarsteg. I transportabla apparatu· 
rer utgörs spänningskällan aven motor­
driven influensmaskin. 

Det framför fotokatoden monterade 
objektivet har en ljusstyrka av 1: 1 il. 
1: 1,5, medan brännvidden varierar mel­
lan 5 och 120 centimeter. Det är korri· 
gerat för infrarött ljus samt anpas~at 

. efter fotokatodens krökningsradie. 
Med en för infrarött ljus sensibilise· 

rad bildomvandlare kan man i fnllkom· 
ligt mörker iaktta flygplansmotorer, fal'· 
tygsskorstenar och andra uppvärmda 
föremål. Dessutom kan kikaren användas 

' för mottagning av morsesignaler, vilka 
utsänds i form av infraröda ljusblixtar. 
För detta ändamål har konstruerats 

. Två hår~atten 
• 8alUlUa fla8ka 

MEDICINSKT: 
Stimulerar hår· 
botten, motarbe· 
tar mjäll och 
innehåller väl· 
görande choles· 
terin. 

BINDER HÅRET 
men bibehåller 
det mj ukt och 
naturligt utan 
att smeta. 

PALMOLIVE 
dubbelverkande hårvaHen 

TORR - FET - EXTRA FEr - OVERFET 

1" RÖRSKRUVSTYCKE 
fällbart med bygel av stAl att monteras i 
vanligt Skruvstycke eller skruvas direkt pä 
bänk. Endast 14 : - fritt Eder a!lress. 

Ing.-firma ROTARY 
Luntmakarel:'atan 14 

Stockholm C Tel. 20 57 98 



KNIRPS och COMBINETTE 
Omdöme och provkörning: Många upp­

märksamma läsare av Tf A :s moped­
artiklar har läst listorna över "Alla Sve­
riges mopeder" och funnit goda sjifror 
för Ziindappmotorns prestationsförmåga. 

IDEA USKT TILL METALL, LÄDER, 

PORSLIN, TRÄ, KARTONG, PAPPER ETC. 

#066(1-
folltets stOfil lim 

Vid maximifart utvecklar den normala 
0,50 -hk, men när farten minskar till 
följd av belastning ökar motorstyrkan 
och denna står kvar på en hög nivå me- ' 
dan farten minskar ned till 10 a 15 km/ 
tim. I praktiken betyder detta en ena­
stående accelerationsförmåga och back­
tagning. En motor med sådana egenska­
per är idealisk för en moped. En moped 
ska helst inte ha växlar - däremot ska 
motorn automatiskt öka effekten vid sti­
gande belastning, och det gör Ziindapp­
motorn verkligen. 

Lägger man så till att Ziindappmotorn 
är enastående tystgående, lättstartad 
och lättmanövrerad måste man klassa 
den som en av de absolut bästa moped­
motorerna. 

, (Teknik för Alla nr 21 1959) 

Ingenjör Rune A nd ersson, 

GENEBALAGENT 

AB MOTORKRAFT 
Regtll'lngsgatan 89, stockholm. 

Tel. växel 23 24 90. 

Södra Vägen 8, Götebor&,. 
Tel. 20 79 39. 

sv e nsk mästare i modellsegelflyg 1950 säger: 

"Casco Hobbylim har de egenskaper, som är nödvändiga vid mo­
dellflygbygge - .kort torktid, god vidhäftningsförmåga. Jag har 
även med gott resultat använt Hobbylim till limningar och lag­
ningar av metall- och träföremål /J /'2 
samt till klistring av fotografier. ~~ 

Världsre "ordp'anet 

HAWKER , HUNTER 
med JETEX JETMASTER REAMOTOR' 

,,-

SIGURD ISACSON 
LIDINGö 

Byggsats med FORMPRESSAD BAL­
SAKROPP, plastcabin och hjul, färdig­
stansade spant och spryglar, emblem 
m. m. i finaste dekal samt jätteritning. 
Spv. 500 mm, längd 600. 

----- - ------
INGE NJÖR SIGURD ISACSON, LIDI NGÖ 5 
Sänd mot postförskott + porto: I 

Det engelska ,reaplanet Hawker Hunter har just 
slagit nytt världsrekord med 1.171 km/tim. Sigurd 
Isacson presenterar nu världens erkänt förnämsta 
reamodell. Hunter är häpnadsväckande flott, sti­
ger snabbt med sin Jetmaster reamotor och glid­
flyger långa sträckor. Du kan själv bygga Haw­
k~r Hunter eller örn-seriens skalenliga reaplan 
och flyga dem med Jetex reamotor. Med en enda 
Jetex reamotor kan Du flyga alla världens ljud­
snabba jaktplan. 

FRÅGA EFTER DEM I DIN AFFÄR! I Hawker Hunter, byggsats , ., . ""." " " "", 19: 50 I 
, , , , , . Högeffektrör till Hawker Hunter .". ". . ... . 5: 90 

, 
I 

...... Sabre, byggsats .. . . . . .. ....... . .. . ........ ... . 4: 85 I 

...... . Mig·15, byggsats....... . ... . .. . . . ....... . ...... 4: 85 

I ...... Draken, byggsats........... . ..... .. .. .. .... .. . 4: 85 I 
...... STOR tub örn·cement ....... .. . . .. . . .. . : ..... O: 90 
...... Jetmaster reamotor komplett ..... . ......... . .. 29:-

~ I ...... Minijet reamotor komplett ...... . .. . ..... . ... . 12: 50 I -::::..-&: .... .. Katalog gratis. 

'. 2-- I Nanll.:.. . .. .. . . . .. .. ..... . ..... . . .. .. . ....... . . .............. I 
1 _ ___ S_AB_ B_E_ . _ _ _____ 1I_U_G_-_15 _ ___ ___ D_B_AK __ E_N ___ L ~es~. 'i.iii ' . " ii.ii ' .~ .. ii.ii ' '.-" " "_ ' ',:i.A 9..1 

Örn-seriens reaplan för }etex Minijet reamotor: 
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SWlIG40 
- det rostfria kvalitets~ladet 

- lom ger Er 
mInst 13 perfekta 
raknlngar pr blad 

C6 

-. . SWING LTD All' SANDVIKEN 

Dags för båten! 
Tf tf.:8 aktuella handbok 

MOTORBÄ TEN SOM HOBBY 
Av Rune Kock. 4 : 110. 

ger varje motorb!l.tsligare de bä sta tipsen 
fö r utrus tningen, skötseln, bätbygget och 

navigeringen. 

Allt om mopeder 
i 

MOPEDBOKEN 
Av red. Jan Jangö. 3:-. 

Testningar, beskrivningar och da ta över 
samtliga mopeder. Skriven av landets 

främste mopedexpert. 

Bland 

övriga 

hand­

böcker : 

RäknestIckan och dess an-
vändning . . . . .. ... . ... 2:-

Omlindning och beräkning 
av småmotorer . .. ..... S: 711 

Alla matematiska formler 
4: 70 

Vi kortvågslyssnare .. 3: 110 

BESTÄLL NU 

Från Teknik för Alla, Box S1S7, Sthlm S, 
eller frän närmaste bokhandlare rekvire· 
ras mot postförskott : 

. . ... , ex. T i A:8 hand bok : 

Nallln: .. . . . .... . .. .. . . . ..... . ... . .... . . .. . 

Bostad: .. . . .. . . . .. . . . ... . .... . . .. . .. . . . .. . 

Postadr. : ..... . . .. . .. . . ... .. . .... . . .. . .. . 9 

MALMÖ· TEKNISKA INSTITUT 
Lägsta studiekostn. - Begär prospekt - Rosl1ns väg 18 E - l\la\mö - Tel. 629111 _ 

HÄSSLEHOLMS TEKNISKA SKOLA • 
Kommunal läroanstalt under statens inspektion 

Nya kurser börja den 10 aug. Statsstipendier och statens län. Fackavdeiningar • 
för maskinteknik, elektroteknik, husbyggnadsteknIk, värme- och sanitetsteknik 
samt väg- och vattenbyggnad. A-behörighet under vissa f örutsättningar frän • ' 
el. fackavd . h ögre kurs. Statskllr8 för elinstallatörer (B-kurs) och vägmäst&rkllrs 
börjar 10 jan. l\loderna laboratorier. Platsförmedling. Anmälan före den Hi junI. 
åberopa denna tidning. . • 

8Y66 
Er egen 

- en fascine­
mnde hobby för 
alla cUdrwr. 

AMATÖRKURS 
i RADIOTEKNIK och 

PRAKTISKT RADIOBYGGE 
Vår instruktiva och populära kurs om­
fattar all teori och alla praktiska anvis­
ningar som en nybarjare behöver för att 
bli en skicklig radioamatör. 

Kan ni laga en radioapparat? 

apparaturer, som ink!. erforderliga spän­
ningskällor endast väger ca 1 kg. De 
möjliggör vid strålkastareffekter av 
några tiotal wlltt mottagning på distan­
ser upp till 10 km. 

Även föremål, som ej utsänder några 
strålar, kan vid bestråJning med infra­
rött ljus göras synliga i mörker, men 
härför erfordras strålkastareeffekter på 
flera hundra watt. Därvid är det möj­
ligt iaktta byggnader, artilleripjäser 
m. m. på flera hundra meters avstånd. 
Utgörs strålningskällan aven 15 kW 
båglampa, ökas räckvidden till 10 km. 

Monteras. två eller tre triodsystem 
efter varandra i en gemensam kolv, steg­
ras ljusstyrkan avsevärt, men samtidigt 
försämras bildkvaliteten. Ett flertal på 
denna princip baserade dubbel- och trip­
pelkikare har konstruerats, liksom det 
byggts bildomvandlare med halvledare­
skikt, vilka drivs med ström från några 
ficklampsbatterier. 

I Non stop mot reaålåern . 
(Forts. fr. sid. 5.) 

na. Man har gjort "explosionsprov" med 
detta arrangemang och funnit att ving­
arna inte görs flygodugliga. 

Till en början hölls denna skapelse 
strängt hemlig och projektet fick därför 
bära ett gammalt plans benämning 
(367-80) i avsikt att vilseleda eventuellt 
nyfikna. Sedan kallades bygget "Project 
X" och nu har sekretessen lättats något. 

Boeing 707 får en hastighet som lig­
ger ca 160 km/tim högre än Cometens 
eller 900 km/tim. Flyghöjden blir dock 
densamma, 13 000 meter. På denna höjd 
förekommer ingen väderlek, luften är 
fullkomligt stilla och så klar att him­
meln blir mörkblå. Flygningen blir så 
lugn att man kan få en slant att balan­
sera på kanten. Höjden är tillräcklig för 
att man, med klar lUft vid horisonten, 
kan se jordens krökning. Boeing 707 får 
en avsevärt större räckvidd än sin rival 
Cometen. Den kommer att ledigt kunna 
flyga tvärs över den amerikanska kon­
tinenten eller över Atlanten non-stop. 

Boeingfabrikernas ingenjörer ler belå­
tet vid tanken på att de nu äntligen står 
i begrepp att slå det 3-åriga engelska 
försprånget. Inte nog med det, det ser 
t. o. m. ut som om de skulle hinna sätta 
707 i serieproduktion innan de HaviIland 
får fram sin Comet III. Comet II kom­
mer i trafik till sommaren men denna 
ger ingen konkurrens då den "endast" 
tar 48 passagerare. 

(Forts. på sid. 29.) 

Provbrevet, som Ni fAr gratis: I 
innehA.ller bl. a. en g r undk1U1ll i 
telegrafI. 

10 
Den bästa metoden att lära sig radio­
teknik, att förstA en radiomottagares 
och sändares uppbyggnad och verk­
ningssätt, ä r att redan frän början 

r 
I Xven om Ni tidigare inte känner till ämnet, 

kan vi garantera Er, att Ni efl;l~r noggrant I 
genomgAngen kurs, vet en hel del om radio, 
att Ni själv kan bygga bAde enklare och 
mera komplicerade mottagare och att NI kan I 
"laga" en apparat 80m gAtt sönder. 

Sänd g r a ti B första brevet i "AHA- I 
TöRKUR8 I RADIOTEKNIK och 
P RAKTISKT RADIOBYGGE" samt 
prospekt och vidare upplysningar. I 
Namn ................................ I 

genom praktiskt bygge och experiment GRATIS tär Ni det lnnehAllsr!ka första brevet. 
omsätta teoretiska beräkningar och f ör- Efter att ha studerat detta, avgör Ni, om Ni I AdrellB I 
klaringar i praktiken. vill fortsätta kursen eller ej. L J --================::..--=...::.:==.:...:...:.:..:..:..:-:..:..:.....:.....:..:..:..-------1 P=d~. ' ii.ii " ~ " _" ii.ii ~ 9 
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TEKNISKA SKOLAN 
KATRINEHOLM 

KOIlI1\IUNAL STAT SUNDERSTöDD LÄROANSTALT. 
Maskinteknik, elektroteknik, starkström (B-behörighet) och teleteknik, h us­

byggnad, väg- Qch vattenbyggnad, värme- och sanitetsteknik, vägmästare. StudIe­
län och stipendier. Nya kurser börja 20 augusti. Begär prospekt. 

TEKNIKERSKOLAN, SALA 
anordnar 5 o. 10 mån. kurser för arbetsledare m. fl. 
E LEKTROTEKNIKER, C- o. B-beh., BYGGNADSTEKNIK ER, och VERKSTADS­
TEKNIKER. Nybörjarkurs, 5 mån., för ELEKTRISKA MONTöRER. Inga i orkun­
skaper. 

Statlig studiehjälp - Rumsförmedling - Begär prospekt - Tel 1660. 

Flygmekanikerskolan Mölndal 
Ynglingar, som äro I äldern 15-25 är och ha lust och fallenhet för mekaniskt arbete. 

kunna antagas som elever. Utbildningen omfattar en 2-ärig kurs med säväl praktisk som teore­
tisk undervisning. 

Skolan, där undervisningen är avgiftsfr i, ombesörjer elevernas iII ackordering i eget elevhem 
för en avgift av kr. 135: - per mänad. För obemedlade och mindre bemedlade elever kunna 
elevstIpendier erhällas med upp till kr. 135: - per mänad. 

Förutom flygmekaniker utbildas även elektriker, mekaniker, InredningssnIckare, möbelsnic­
kare, plätslagare med svetsning, radiomontörer, reparatörer - smeder - svetsare och tapet­
serare; för den sistnämnda avdelningen 4 ärs lärotid. 

Ansökan om inträde bör vara skolans expedition tillhanda senast den 10 juni 1954. 
Läsäret, som omfattar c:a 11 män. med 48 timmars undervisning per vecka, bör jar den 

2 augusti 1954. . . 
Upplysningar lämnas av skolans expedition, Berzelligatan, Mölndal (tel. 27 20 40), där även 

anmälnin.gsblanketter och f~rmulär för stipendieansökningar kunna erhällas. 
STYRELSEN. 

kip flått och s/åtf 

på DUNJ.OP 

.. \ K t I I I i O I. \ t. f I 

SIGFR.STENB ERG &.(':~ 
N XSSJö G ö TEBORG 

Tel. 180 SO växelO. Hamng. 19 a . 18 52 SO. 

fÖR YRKE OCH HOBBY 
DN·svarven ä r tdealisk (ör noggranna tn ind."e 
svarvningsarbeten i verkstäder av a lla s lag, 
r,,, löpande p rod u ktion e ller för 
s ta ka de lar. for experi-
IlIcnt och hobbya rbeten. 

600 och 1 000 mqt 

ÖKA ( 
EFFEKrlEt~ 

i7 

/~~\ 
r D 

sätt in ett 
specialstift! 

Bränslen med höga oktantal ger 
den allt extremare 2-taktsmotorn 
högre litereffekt, ökat varvtal 
och höjd kompression. Moderna 
bränslen och dubbelt antal 
gnistor mot i 4-taktaren kräver 
också mer av tändstiftet. 

fa' T11 
som specialkonstruerats fö r 2-
taktarna. Kraftig mitt- och sid­
elektrod, den senare av ringtyp, 
ger Tll ökad motståndskraft 

. mot avbränning, d. v. ·s. högre 
livslä ngd. 

ger mer - stoppar längre 
Speciallegerat material i elektro­
derna och god ventilation mel~ 
lan isolatorfot och sockel ger 
stor motståndskraft mot inver­
kan från de moderna bly­
bränslena och minskad risk för 
bryggbildning. T11 ger perfekt 
tändning under fle ra körmil. 

toppar mc­
~-taktarn 

Aktiebolaget Robo • Stockholm 7 



Till salu: 
BEG. MC-lIIOTORER fr. 100 :-/st. Bensintan­
kar 1~0 :-. Magnetgen. 90 :-. Bosch Lucas 
65:-. Växell. handväx. 75:-/st. Hjul 18-19" 
25:- samt övr. del. som förek. pA mc. F:a Knut 
Klhl. Marks stn. örebro. Tel. örebro 34104. 
LADDNINGSLIKRIKTARE att koppla till 
cykeldynamo el. ringledn.-transform.. för 
laddning av mc- o. radlobatt. m. m. 9: 75. 
Ringledn.-transform. till d:o 11 :-. Nya Ra­
dloverkstaden. Kalmar. 
EL.-LöDKOLVAR med kraftig vinkelspets av 
koppar. S-märkta. Fullt kompletta. 100 W 
10 :-/st. Dito 190 W vikt 530 gr. 20 :-/st. Re­
servelement 5: W resp. 12 :-/st. Uppgiv nätsp. 
F:a Sigfrid Sundberg. Zinkgruvall. 
ANTIK KONST, vapen m. m. billigt. 'Yaru­
förmedling. Box 7063. Göteborg 7. 
FILAI 6 x 9 sp. 120 27 Sch utg. mars -M 1: 25. 
25 st. 25 :-. 100 st. 90 :-. Film 4 X 6% o. 6% X 11 
O: 75. 25 st. 12: 50. Agfa smAbild 35 mm 31 
Sch 36 expo utg. maj -M 1: 90. 10 st. 16: 50. 
Agfa smalfilm 2X8 25 Sch inkl. framkallning 
10: 50. Kontaktpapper 6x9 alla hArdhetsgra­
der pr 100 st. 2: 50. Prislista pA förstorings­
papper. film etc. bifogas order. Ejro-Agentu­
r en. Box 20063. Sthlm 20. Tel. 480013. 
MC-BIL (57) modif. typ 1001 2 pers. 90 % klar. 
bra -650 cc motor 680:- ell. t. högstbj. Ev. 
byte. Sv. m. p. Box 38. Lappträsk. 
TRIUllIPH 350 cc tv nyrenov. m. gen. magnet 
o. förg. 350 :-. Mopedmotor i gott skick 
150 :-. Cylindrar HV A 1000 cc 25 :- /st. Mc­
däck nytt 400 X 18" 25 :-. Begagnade motorer 
HD 750 cc. HVA 250 cc, New Imperial 350 cc. 
Peugout 125 cc. HVA 650 cc. 40:-/st. Arne 
Svensson. Box 7. NIssafors. 
2 ST. SLADDLMIPOR f. blI l. mc-batteri (5 m) 
9 :50/st. A. Dahlgren. Oxt. -gat. 16 E. Eksjö. 
ETT lIUNDRE PARTI RITBRADEN 90 cm 
lAngaX63 cm breda med ställning. utförsäljes 
till 15: -Ist. Marieforsfabriken. Box 50. 
GrönskAra. 
SYNKRONURVERK 127/220 V kapsl. m. visa­
re.centr.-sek. 20:-. Beg. nettooffert A urverk. 
armbandsur. KemAs. Danderyd. 
NY EL.-RAKAPP. Philips dubb. 72:-. N. ny 
fläktmot. 6 V 45 :-. Ny el. stängsel 220 V 
130 :-. Ny dammsngare b. fabr. 2 fläkt 2 Ars 
gar. 195 :-. N. nytt KAce fotogenk. st. mod. 
kokm. 75 :-. Nya skottk.-hjuI16X4 glidl. 33 :-. 
Nya biltvättb. 25 :-. Nytt el.-vAffelj. 220 V 
50 :-. Tvätt- o. köksmaskiner och radioapp. 
Pris pA begäran. Sv. till "P. O. R. ... Knätte. 
TILLFÄLLE. Excelsior 350 cc m/29 körklar. 
slumpas 130:-. Ny kamera 6X6. Kikare 6X30 
T-optik billigt. 6 rörs Orion 100 :-. Skrivma­
skin pr. skick 75:-. Stort antal hobbysaker 
m. m. billigt. U. m. p. E. Danielsson. KärvAsen. 
SKRIVlIIASKIN kontors p:a 145 :- . Box 85. Äng 
RELÄER 4-pol. slutn. tillsl. ström 18 mA. 
24/12 V. lätta att ändra. 10 st. 15:- ell. 5 st. 
8:- . "A J . R. ... Box 322. Sundsvall. 
TRADSPELAUE mek. enhet m. huvud 100 :-. 
Bärbar sändaremott. 38 AFV kompl. 100 :-. 
Ing. B. Hallin. Kanthal. Hallstahammar. 
INDIAN 650 cc m. sidovagn ä. m. ej.reg. 650 :-. 
3-v. AlbionlAda 60 :-. nytt bakhj. 60 :-. fram 
vulst 25 :-. Dyna o. fotsteg 20 :-. S. Forsgren. 
Häggdänger. 

IIlC-lIIOT. Ind~an 1200 cc m. magn. förg. o. 
växel l. 140 :-. d:o Royal E. 500 cc sv 80 :-. d:o 
Royal E. 350 tv. 95 :-. TT-förg. 500 cc 30 :-. 
Beg. delar t. alla mc finnes. B. Larssons Cy· 
kelverk .• FAllingg. 24. Skännlnge. 
DVPLICERINGSlIIASK. beg. m. 10 Ars garanti 
sälj. billigt. Excellent luftplstol som ny. end. 
45 :- : R. Johansson. Torpa. Byholma. 
SVÄNGHJULSlIlAGNET till DKW "S. B." 350 
cc för kr. mod. Svar till S. Rosberg. Sofie­
Iundsv. 17. Malmö. Tel. 37188. . 
IIioNARK 1943 militärmc. m. Albin mot. 500 
cc tv 600 :-. Velocette 1946 350 cc tv 1500 :-. 
NV 1950 m. JB-mot. 125 cc 1 sits 800 :-. Monark 
1948 m. BSA-mot. 125 cc nyrenov. 500:-. Excel­
sior 1954 fabr.-ny m. Williers -mot. 100 cc 895 :- . 
Utomb. -mot. Evlnrude 3 hk 250 :-. D:o Archi­
medes 4--5 hk 2 cyl. 300 :-. D:o Penta 4-6 hk 
600 :-. Startmot. 12 V Bosch kompl. 50 :-. Gen. 
Bosch 6 V 50 :-. BIlelem. 12 V n . nytt 75 :-. Mot 
efterkr . +fr. G. Samuelson. Danstorp. Blidsberg. 
FALKE LUFTGEV. nytt har kostat 160:- nu 
125 :-. D:o Bllts med mag. f. 6 sk. 90 :-. 
Märklinlok RM 800 med rä ls o. transf. nytt 
130 :-. Ingemar Lindgren. Gäddvik. 
ILO 98 cc 165 :-. R-cykel Crescent 75 :-. "B. 
L .... Box 146 A: Johannisbe~. 
LOHlIlAN-lIIOPEDlIl. S. ny k. 75 mil 125 :-. 
110 80 cc ej borr. nya kan nr. m. tank. förg. o. 
reg. 60 :-. SF-ASEA Universalflä kt 220 V 300 
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Ann.-priset under denna rubrik dr nelto kr 
2: 50 per rad (ca 34 typer). FörskoUslikvid, 
kontant eller insatt d p;Jstgirokonto 15 7992. 

Manuskripten mdste vara tydliga - ma­
skinskrivna eller textade. Vi ansvarar icke t ör 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

W 75:-. Kikare 8X30 ny h. kval. (212:-) 
150 :-. Excellent luftp. s. ny (62:-) 35 :-. 
Bilförg. ex.pr. 25 :-. Burgia el. färgpist. ny 
220 V 70 :-. Skrivmask. pr. skick. 150 :-. Sv. t. 
"T. F . A .... Box 1~. Tollarp. 
TUANSFORlIIATORER, 1 st.Prlm. 127 V. Sek. 
220 V 88 V A. 1 st. Prim. 127 V Sek. 28 V 900 
W 32 A. 1 st. gengasfläkt 6 V 100 :-. Sv. t. 
"E. J .... TfA. Box 3137. Stockholm 3. 
lIIC-lIIOTOR U. E. 500 cc toPP. magnet, växel­
lMa 275 :-. 1 st. frambj. o. bakhj. m. bra däck 
80 :-. Elis Hedvall. StenkulIen. Lotorp. 
NV DKW 125 cc körd 550 km 980 :-. Utombor­
dare 10 hkr 485 :-. Tväpipig mynningsladdare 
60 :-. Läderstövlar nr 42 40 :-. 15 fots bAt 
400:-. A. Olsson. Offamäla. Spjutsbygd. 
lIlC-lIl. 350 tv def. cyl. 80 :-. Förg. till d:o 
20 :-. Burman växell. pass. 350 100 :-. B. S. A. 
växell. pasB. 500 50 :-. Mag.gen. Bosch 75 :-. 
D:o def. gen. 35 :-. Sprutlack.-pist. Atl.-Diesel 
15 :-. Kompl. hjul m. gum. 3 X 21 bak 65 :- . Fram 
50 :-. El. mot. 130 V 0.4 hkr 50 :-. Philips nät­
radio 8 r . 50 :-. Bilradio 6 V m. ant. 125 :-. 
Uppl. ·m. porto. A. Dawid. B. 219. Södertälje. 
JEEP WILLYS -44 ej reg. bortslumpas 1.100 :-. 
Sv. t. "B illi gt-Bra Motor". Box 86. Äng. 
BSA 500 tv pr. sk. reg. 350:-. NV-DKW 125 cc 
2 pers. fabr.-ny 1.400:- ev. byt. m. st. mc. 
E. Olsson. S:a As. Charlottenberg. 
lIlC-lIIOT. Rex Ixion Sport 500 cc tv m/36 
75:-. Jap 250 cc sv m / 32 75:-. HVA 550 cc 
sv m/28 def. 25 :-. Sv. t. ")fotorer" • Box 
3514>. Tunadalsverkell. 
PRESSVERKTYG o. halvfabr. för armbands­
tillverkn. bill. Motor m. böjlig axel 220 V 
25 :-. S. Andersson. Korsörv. 21 A. Malmö. 
TELEGRAFNYCKEL, "US-army". 13 cm läng 
arID. en trevlig nyckel till billigt pris 12: 50. 
Hörtelefoner. 2 X 2000. dubbel klädd bygel 
18: 50. GummiSkydd för hörtelefoner. diam. 
6.5 cm 2: 50/st. Bergäsa Radioservice. Karls­
krona. 
LV-lIIOT. Rex Williers 98 cc 3-växl. blockmot. 
mod. 37 helrenov. prima skick 140 :-. 'Utom­
bordsmot. Svalan 3.5 hkr 145 :-. Förgas. 125 cc 
kompl. 15 :-. Cylind. HVA 98 cc m. toppI.. kanna 
25 :-. S. Abrahamsson. Herrgärdsg. 2. Arboga. 
DÄCK 6.50-,-5% 90 0/0. SArt. fjädrar billigt. 
Riam elrak. m. gar. 65 :-.~ox 136. Malmbäck. 
lIIC-BILBYGGARE, gassvets. instrum.-utr. för 
bil. styrsnäcka. ratt. kylare. fläkt. kullager. 
bensintank. stötdämp.. broms o. kopplings­
pend. fönster hissar för bil m. m. E. Westh. 
Skebo-Bruk. 
lIIOPED-lIIOTOR A. B. G. obetydligt körd. 
Eilert Nilsson. Sliljen. Glava. Tel. Glava 7. 
LOHlIIAN lIlOPEDlIlOTOUER gar. fabriksnya. 
fullt kompl. utsäljas för 1(i7 :-/st. Bengtssons 
Cykelaffär. Bjärsjölagärd. Tel. 81. 
REGULA 24x36 2.8 1/500 bov_äska avs.-mät .• 2 
filt .• 3 förs.-Ilns .• solsk .• blixtapp. Allt s . nytt 
har k. 434 :-. till högstbj. Ny kik. 10 X 45 
t .- beh .• väska. har k. 348:- till högstbju. E. 
Jonsson. Box 148. Holmsveden. 
NYHET )<'öR VERKSTÄDER med fl. Sand­
bläster för tändstift. 10. 14 o. 18 mm:s stift 
blästras rena pA 10 sek. En burk sand medf. 
Otroligt billigt 43 :- . Full belAtenhet garant. 
B. Antonsson. Stadsäg. 388. Karlshamn. 
B.iTlIl. 5 hl_ axel-prop. 300 :-. Stickrn .• felfri 
106 näl. 275 :-. Box 499. Köpmanholmen. 
NY PRISIIIAKIKARE 7X50. T opt. m. fodral 
185 :-. Kikarefodral t . 6 X 25 o. 8 X 25 12 :-. 
EI.-vattenvärmare ny 65 :-. Huggjärnsskaft 
björk. utan ring. lämpl. även t. andra skaft 
11 o. 13 cm 6-:- o. 7: 50 pr. 100 st. Bra DKW 
swingsadel 18 :-. Avreg. mc kompl. 160 :-. 
Byte m. gamla vapen. Box 594. Boräs. 
UADIORöR beg. o. div. radiom. prisl. m. por­
to. Luftpist. Excellent 45 :-. Nytt 2-rad. drag­
spel ill. väska kost. 325:- sälj. f. 200 :- . Cy­
kelväx. med frambroms 27:-. Luftgevär har 
kost. 60:- sälj. f. 40 :-. ob. beg. G. Ikenberg. 
Sparrensg. 15. Kalskrona. 
1 ST. AUIEL-lIIOT. 500 sv pr. sk. 150:-.. 1 st. 
BIackburn 350 sv 75 :-. 1 st. Bosch magn. 
6-pol. h-gäng 100:-. 1 st. l·pol vg 35:-.1 st. 

4-pol. hg. 60:-.1 st. magn.-gen.1-polvg70:-. 
1 st. telesk.-g. t. 125 cc 30 :-. 1 st. relä Delco 
sp-regl. 50 :-. 1 st. gell. 45 amp. t . Ford 75 :-. 
2 st. slangar 28 X 10 nya 120 :-. G. Martinsson. 
Köpinge. Perstorp. 
ELEKTRISKA lIIO:J.'ORER 127/220 vanlig be­
lysningsström 100 till 200 watt med r eglerbart 
motständ. Kan användas till mindr~ hobby­
maskiner. Utförsäljes sA IAngt lagret räcker 
för 28:50 + frakt (mot postförskott). E. Thor­
vall. Box 4001. Stockholm 4. 
HVA 98 cc körd ca 70 mil eft. helrenov. för 
250:- sälj. t. högstbj. d. lägst 250 :-. Record 
Ambassadör 5000. ny. h. kost. 150:- sälj. f. 
135 :-. K. Svensson. Hamburg. Lammhult. 
lIlOTOR Norton 500 cc tv m. magn. o. förg . 
150 :-. Ny SEM magnet 100 :-. Generator n. 
def. 15 :-. Växelläda till 500 cc felfri 50 :-. 
Motorcykelram. gaffel. styre. tank. nya skär­
mar 40 :-. Bengt Svalefors. Bilhem. Gnesta. 
NYA el. rakapp. Philips. dubb .• end. 70:-. 
Garanti. F. Johansson. Rästrand. Sappetsele. 
RÄKNElIlASKIN felfri 125 :-. Box 2. Äng. 
lIIC till salu event. byte mot bil. A.J.S. 500 cc 
1953. körd 300 mil. D.K.W. 350 cc 1940. renov. 
Herbert Karlsson. Postbox 234. Smålands An­
neberg. Tel. 106. 
OPEL KAPITÄN-lIIOT. m/39 med grenr. oljep. 
Vatten p sliten för övr. fullst. felf. 180 :-. Ge­
nerat. t. d:o fel fr. 35 :-. Tändsp. felfr. 15 :- . 
Strömförd. felfr. 20 :-. Hydroforpump m. 3-fas 
mot. ej anv. efter fabr.-renov. 200 :- . Uppl. m. 
p . Algot Svensson. Dagstorp 9. Kävlinge. 
UTOllffiORDSlIlOTOR Archimedes 4 hkr kom­
plett 195 :-. Box 40. Eskilstuna. 
SPEEDWAYlIIOTOR Jap m/49 500 cc fullt 
komp. samt ett avgasrör. sadel. frhl ett nytt 
baknav. Sven Fredriksson. Flyinge. 
SKIVVliXLAUE Parlophon fabr.-ny 10 sk. 25 
-30 cm 11(}.-240 V 110 :-. V. H. Nilsson. Box 
70. Hästveda. 
UEX 98 cc r egist. körkl. 175~-. DKW 98 cc 
ojust. 125: -. F:a J . Jonsson. Skansholm. 
REALISATION: HVA 350 cc motor f. k. 90 :-. 
1 d:o 500 cc nyb. 85 :-. D:o väx-lAdor 75 :-. 
D:o ramar. hjul. tank. sadel 15 :-. Royal E. 
500 cc 50 :-. Jap 250 cc 50 :-. 1 Sachs 98 cc 
f . k. 85:-. 1 HVA 98 cc 80:-. Lösa del. t. d :o 
98 cc billigt. 1 HVA 98 cc ram m/38 40:-. 
Fack 137. Killeberg. Tel. 198 A eft. 18. 
BÄLGKAlII. 6x9 f:4.5 självutI. toppavtr. m. 
till bh. slumpas 85:- h. kost. 240 :-'. Stig 
Holmgren. Sävar . 
HERlIIODSTILLGODOHAVANDE 257:50 säl­
jes för 200 :- el. t. högstbj. Sv. t. "S". Box 
92, Vänersborg. 
ILO-lIIOT. 600 cc 19 hkr 4-växl. vattenkyld I 
gott skick. 4 st. mc-hjul 3.5OX19 m. d. o. sI. 
axlar o. fjädrar. Uppl. genom N. Scherdin. 
Box 611. Sollefteä. 
UECORD SPINNRULLE Ambassadeur n. ny 
100 :-. D:o N:o 1800. 30 :-. spinnspö splitkein 
nytt 25 :-. NAgot beg. Philips rakapp. ett 
skär . 30 :-. Silva kompass har kost. 28 :50 nu 
15 :-. Linguåphone-kurs i väska nAgot beg. 
65 :-. 2 st. S.K.F. kullager N:o 6207. 10 :-/ st. 
nya. Svar till "Allt I bästa skick", TfA. Box 
3137. Stockholm 3. 
TRADSPELARE (Clas Ohlson). amatörbyggd. 
att anslutas till gram.-uttag. nytt Inspeln.-hu­
vud. mag. öga. 4 st. Ih-tim. rullar trAd 290 :-. B. 
Larsson. Burspräksv. 5. J ohanneshov. T.489l07. 
NAGRA FABRIKSN. lIIC 125 cc bortslumvas. 
Svar till Box 2. Skästra. 
ELEKTUISKA lIIOTOREI~ beg. men I gott 
skick 3-fas 220/380 växelstr. lämpliga för lant­
brul_. verkstä der ID . m. frän 1/2 till 12 hkr. 
Stjärn. triangelomkopp. h elautomatiska 1/2 
priset. Electro-~Ieco. Postfack 3065. Stockholm 
3. Obs. nyadr. 
LMffiRETTA STANDARD fabr.-ny sälj. bill. 
kont. G. Perssons Cykelaffär. Hörby. 
UADIO o. BöCRER m. m. bill. U. m. p. Sv. t. 
"Billigt 1954". TfA. Box 3137. Sthlm 3. 
54 ARS EVINUUDE o. Johnson. Beg. John­
son 22 hkr. Evinrude 65 hkr. C-klass "Ga­
losch". H. Gustafsson. Box 7124. Borlänge. 
ltESESKRIVlIIASKIN i elegant läderetui. 
fabriksnya endast 295 :-. Firma Skl'ivmaskin . 
Skövde. 
BILLIGT trädspelare m. Clas Ohlson. förbätt­
rad, fint ljud. m. tillbehör. Radio 5 rör felfri. 
U. m. p. Erik Bengtes. Box 736. Leksand. 
BANDSPELARE med graveranordn. för gr.­
sk.. sammanbyggd med förstärkare. 450 :-. 
Ge-In. 2 st. Reflexhögtalare. största mod. 
30 W. näg. beg. m. felfria. billigt. Radio­
Service. Ekeby. Tel. 247. 
AltIEL mot. 350 cc m/45 nyren. o. borrad m. 
förg. 325 :-. Burman växelläda 4-växlad nya 



lager o. bussn. 300 :-. T eleskopgaffel ny 200 :-. 
Bosch magnetg. nyren. 150 :-. Ram 75 :-. 
Matchiess tank nylack. m . förkr. packhällare 
100:-. BSA tank 40:-. Framhjul· kompl. 19 X 
3,25 m. nya ekrar, däck o. slang, 75 :-, bak d :0 
19x3,50 90 :-. Mc-Iykt. 25 :- , d:o m. amper­
mät. ny 65 :-. TT-sadel 40 :-. DKW mc 350 cc 
m/39 nyren. o. borr. mycket välv., sk. o. körkl. 
1100:-. Göthe J"ansson, Trotzgat. 63, Falun. 

TRAFIKIIIOTT. R1155 ID- 6" högt. o. likr. in­
byggda 350:-. Björn Sjöberg, Skolg. 45 A, 
Uppsala. 

" CYL. BILlllOT. komp. 125 :~, sälj. även i 
del. l par bakskärm. 10 :- / par, fram o. bak­
fjäd. med hänke 25:- r esp. 35 :-. 2 st. sträl­
kast. 30 :-/par. Allt t. Ford A -31. En H.D. 
sldov. 125:-. l st. bälgkamera Kodak 6 X 9. 
l st. för gas. Amal 350 cc 45 :-, i byte kan ta­
gas 98 cc eller l-fas elmot. 1400 r. m . U. m. p . 
Otto Emilsson, Box 309, önneköp. Tel. 114 A. 

l ST. BAT 10 X1,80 m. helt i mahogny, chev­
roletmotor, 6 m. rostfri 40 mm grov propeller­
axel allt 1500:- ev. byte fiskebätskrov. l st. 
R.E. 500 cc m/28 rep. för 100 :- 90 % däck säl­
jes för 250:- ev. d elar . 1 st. generator 24 V 
laddar 9 A 100 :-. 1 st. generator 24/36 V 
125:-. 1 st magnet 4-pol. nya lindmngar 
125 :-. r: Ljungberg, Ingmarsö. Tel. 0764-
460 30. 

MOTOR 1000 cc sv. 150 :-. Växelläda 75 :-. 
Mag.-gen. 30:-. 2 st. hjul 95 % däck 400X19 
90 :-/st. 2 st. signal 6 V 10 :--15 :-. Strälk. 
15 :- . Sadel 10 :-. B-tank 10 l. 30 :-. Ram 25 :-. 
Förgas. 15 :-. Oljetank 2 l. 10 :- . Relä 4 :-. 2 
par boxhandskar tyg 10 :-. Alla mc-delar till 
MatchIess 1000 cc m/ 31. Arne Halvarsson, 
Ångsäter, Ljusdal. 

ROCRESTER förg. nägot beg. 45 :-. Sökarl. 
som ny 40 :-. Generator Delco Remy felfri 
40: -. Vä rmeelement 6 V 20 :-. Motorblock 
Dodge 39:a utborrat 50 :-. Vevaxel d :o behö­
ver slipas 25:-. Vevstakar 5:-/ st. J"ohn A. 
Eriksson, Baggbo, Sellnäs. 
RD-IIIOT. 750 cc m/31 m. förg. o. b. tänd. gen. 
ej org. 150 :-. Puch mot. 250 cc m/40 m. mag. 
o. förg. 75 :- . KompI. ram m . tank o. b-hjul 
t. d:o 60:-. HD-tank m / 31 750 cc 40:-. R. 
Eriksson, Sjöv. l , Drevviken. Tel. 9707 23. 

SAROLEA motor 500 cc tv. m/30 defekt 50 :-. 
Växelläda Sarolea 50 :- . Div. delar NSU 98 cc 
bl. a . växellädehjul. Uppl. m. porto. S. J"ans­
son, Box 544, ö rkelljunga. 
KAllIERA Fotima Reflex 28 ::-. Elrakhyvel Fa­
vorit 38:-. "Slump", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 
IIIC "Svalan" -50 utan mot. extr. ,pr. sk. inreg. 
skatt bet. -54 250 :-. NV 250 cc tv def. 100 :-. 
S. Wallin. Tel. 404 69, Sätra, Insjön. 
DELAR till Chevro -35. Motor 200 :-, växel­
Bl.da 75 :-, bakaxel m ed kardan 75 :-, kylare 
40 :-, startmotor 6 V 25 :-, generator 6 V 35 :-, 
styrsnäcka m. rattstäng 30 :-, vindrutetorkare 
6 V 15 :-. Bilradio stora Sound nästan ny 
225 :-. R. Karlsson, Brinkstugan, Tystberga. 
BEGAGNADE BiI- och Mc-delar till olika mär­
ken och ä-rsmodeller till goda priser. Stig 
Kihl, Box 32, SkölIersta. Tel. örebro 30297. 
KULLAGER SK}' 10 st. 1206 kr. 64 :50. Svar t . 
"Nya", Box 102, Sundbyberg. 
SLUIIIPAS. Resegram. Husb. röst & A n .felfr. 
m. skivor 45 :-/st. Bra reseskrivm. Corona av 
sen. mod. 185 :-. Werner Eriksson, Nossebro. 
250 JAPIIIOTOR nästan komplett 50 :-. J"an 
J"ohansson, Kappellev. 45, Uddevalla. 
PROP. 3-bl. 20 cm fr. axel. A. Holm, FArösund. 
60 CC SACHS i g. s k. 150 :-. Tel. 25 43 20. 

FÄRGSPRUTEPISTOL (Major) med 3 mun­
stycken 32 :50. För synt.em. o. cellulosalacker. 
Allt gammalt blir som nytt. Lämplig för mA­
lare, snickare, tryckerier, keramik (glasyrer) 
lantbruk, trädgårdsmästare, hobby m. m. 
Illustrerad broschyr över Major utan förbin­
delse. Electro-Meco, Postfack 3065, Stockholm 
3. Obs. ny adress. ' 

Non stop mot reaåli:lern 
L..-___ (Forts. från sid. 26.)-1 __ --' 

Boeing 707 blir modern i alla avseen­
den. Den kan givetvis lätt anpassas för 
militära förhållanden men även som pas­
sagerarplan förses den med luftburen 
radar och utrustning för tankning- i luf­
ten. Av ekonomiska skäl har denna tank­
ningsmetod ännu endast kommit till an­
vändning för militära plan men av allt 
att döma så tycks man räkna med att det 
även lönar sig för civilt bruk. 

BERINI 1I10P.-MOTOR, nägra st. gar. fabr.­
nya 180 :-. G. Perssons Cykelaffär, Hörby. 

Önskas köpa: 
LÄTTARE SIDOVAGN, Box 604, FilIpstad. 
VÄXELLADA, bättre begagnad till Ford V 8 
m/37, 60 hl\l", önskas köpa. Svar till Gösta 
Nilsson , Kvarnberg, Lobonäs. 
KYLARE till Dodge -38. Eric Winvall, Ö. Köp­
mangat. 13, Kariskroml. 
MOTOR till Indian 750 cc 1936 ärs modell. 
Sven Lindgren, Box 100, Ygskorset. 
U. H . lIlAGNET t . ä. 2-cyl. Archimedes. Sv. t. 
Nils Lundqvist, Box 102, Klavreström. 
l BEG. FELFRITT DÄCK 6.00-20. Rickard 
Andersson, Väng, Timmele. 
VÄXELLÅDA Burman för 350 cc, stäende, "h" 
kedjehjul, fotväxel, mod. 1936--39 ev. annan 
liknande. "G. K.", Box 257, Myrekulla. 
FÄLGAR 15" pass, Cheva -50. Box 5, Äng. 
lIiC-IIIOT. 150-200 cc i g. skick. Svar med 
uppl. och prisuppg. till Box 2, Skästra. 

Bytes: 
NY IIIODELLIIIOTOR 10 cc värde 125:- by­
tes m. försl. H. Rundgren, Mariefred. 
UNIVERSALINSTR. Pullin 100 bytes m. rör­
provare. H. Borg, T omtebog . 15, Hallstaham­
mar. 
RVA 98 cc m/ 39 säljes eller bytes mot drag 
spel. Rune Sjödahl, Torpsbruk. Tel. 65 B. 

Diverse: 
TILL LÄTTARE IIIC ha vi alla reservdelar 
och utrustningsart. Rekv. katalog nr 9, som 
sändes mot porto. Motor-AB Ivan Höök, SIl.­
gen. Tel. 30, 31. 
ROFFES HAR STOR SORTERING av kolvar, 
kOlvringar, rullar, kullager, packningar, bry- ' 
tare samt avdragare för Eder mc o. mo­
ped. Borrning o. vevlagerrenov. snabbt o. bil­
ligt. Kata log m. porto. Roffes, Blekingeg. 63, 
Sthlm. Tel. 437054. 
RESERVDELA,R och utrustningsdetaljer för 
N. V., Rex och Husqvarna motorcyklar, mo­
peddelar f ör Autoped, Novolette, Rex, V,lctoria 
och Fuchs. W.illiers motorcykelmotorer. An 
Nils Nilsson, Birger J"arlsgatan 37, Stockholm. 
Tel. 11 50 87 - 20 44 99. 
TRIIIlJIlA BAGEN. För 2: 75 fär Ni min ut­
f örliga trimningsanvisning för 2-takt. O. 
Skogsberg, Gahns väg 3, Falun. 

DELAR & TILLBEHÖR 
till Er -motorcykel i. stor sortering. var 
illustrerade katalog sändes mot porto. 
MOTORFIRMAN O. E. SöDERSTRöM 

örn8kllldsvlk. 

Preonmeraiioosombnd för 

HÄPNAI Sf;IENf;E' FIf;TION -TIDSKRIFTEN 
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- äventyr I framtiden och rymden -
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'" 

Det brittiska försprånget hotas alltså 
till sommaren. England accepterar na­
turligtvis inte detta utan vidare. Som 
svar på det amerikanska hotet har Vic­
kers-Armstrong satt igång med att byg­
ga ett readrivet passagerarplan ·för 150 
passagerare och med en beräknad has­
tighet av 1 000 km/ tim. Men det är inte 
slut dänned. Från amerikanskt håll vis­
kas det om att den atomdrivna U-båten 
är i färd med att få en följeslagare i 
luften. Det lär bli en bjässe utan mot­
stycke och fullt tillförlitliga män försäk­
rar att inom 25 år befinner den sig i 
luften. Man skulle gärna vilja vägra att 
tro på det men den moderna tiden har 
gjort att man snart accepterar alla fram­
tidsperspektiv hur fantastiska de än är. 
Och det märkligaste av allt är att de en 
vacker dag dyker upp som verklighet. 

Rullande renslakteri 
(Forts. fr. sid. 7.) 

som är mannen bakom bl. a. försöken 
med radiotelefoni i fjällen och forskning­
en om renskötselns metodik, redan tidigt 
började spekulera över möjligheterna att 
föra slakten upp i fjällen. Resultatet har 
blivit den renslaktbuss som här presen­
teras. Den bygger helt på kända kon­
struktioner och är så utformad att den 
kan köras såväl på landsväg som järn­
väg, och där terrängen är lämplig även 
har möjlighet att lämna själva vägen, 
eventuellt skulle denna förmåga kunna 
ökas genom någon bandutrustning. 

Det viktigaste med bussen är emeller­
tid dess kylanläggning som gör det möj­
ligt att omedelbart frysa ned renkrop­
parna och sedan frakta dem till uppsam­
lingscentraler med moderna förädlings­
fabriker, Enligt Parfupuoli skulle det 
behövas endast tre sådana centraler, 
nämligen i Gällivare, där fyra slaktbus­
sar skulle täcka ett område som även 
omfattade delar av Nord-Norge och 
Nord-Finland, Storuman, där fyra bus­
sar skulle täcka det mellersta renområ­
det på båda sidor om gränsen, och öster­
sund, oekså med fyra bussar för området 
kring och söder om staden samt Hed­
marks fylke i Norge. 

Som framgår av ritningen med bild­
text är bussen utrustad med anordningar 
för nedfrysning av renkropparna, till­
varatagande av blodet och hudarna, be­
lysningsanordningar som gör det möj­
ligt att genomföra slakten även under 
mörker, radioförbindelse i bägge rikt­
ningarna med huvudstationen och med 
det radiotelefonisystem som ovillkorligen 
måste utbyggas inom dessa områden och 
genom vilket man skulle kunna komma 
i förbindelse med de olika renägarna, te­
lefonanläggning för anknytning till 
existerande telefonlinjer, kraftintag rör 
anslutning till existerande elledningar 
etc. Bussen är t. o. m. utrustad med film­
anläggning för visning av undervisnings­
film etc. ute bland renägarna och med 
bandspelare för registrering av samtal 
frAn huvudcentralenoch andra håll. 

Bussens huvuduppgift skulle alltså 
vara att medverka till en kraftig ratio­
nalisering av renslakten, men den kan 
säkerligen komma till en mångsidig' an­
vändning också för den icke renägande 
befolkningen i dessa trakter under tider 
då den inte är fullt sysselsatt med sin 
huvuduppgift och den skulle definitivt 
vara av stor betydelse för armens slakt­
plutoner i händelse av krig. 
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KATALOG nr' 7 Innehåller allt. om modell-
flyg, båtar, bllar motorer 

m. m. Stor inventeringsrealisation. Katalogen kostar 75 öre 
men Ni får den GRATIS om Ni sänder in namn och adress 
samt ett 25-öres frimärke till porto och expo inom 14 dagar. 

T O R E H A G l U N D & C o. - Avd. 12,. H O f O r s 

ledande 'rätiberplattan 

Ett mångsidigt, stadigt och 
oömt material att ha till 
hands för en mängd olika 
arbeten. lätt att bearbeta 
och ytbehandla. 

P. W1XSTROM J:or • Tel. 109925 • STAllGATAN 3, STOCKHOLM C 

TfA:s Hobbytjänst pres enterar 
några av vårens \ IDest populära 

IDodelIflygplan 
CHAl\IPION - Dansk modell med alla de­
lar färdiga. Tea,m A-klass. Spv. 650 mm. 
Motorer 1.5--2.5 cc. ............ Kr. 22.-

HAW KER HUNTER - Planet som för­
modligen kommer att Införlivas i Svenska 
Flygvapnet kan Ni själv flyga med Jetex 
J etmaster. Spv. 500 mm. .. . ..• Kr. 19.50 
Högeffekttub till planet ...... . Kr. 5.90 

L AVOCHKIN L A 17 - Spantbyggt plan 
med IMP-drlvning. Spv. 950 mm. Lämpliga 
motorer 0,5--1.5 cc .. . ....... . . Kr. 25.50 

I\IIDGET lImST ANG - En trevlig byggsats 
med komplett mater ialsats. Spv. 609 mm. 
Motorer 1-1.5 cc. . ....... . . .... Kr. 22.-

lImRCURY 1110NITOR - Förnämlig stunt­
mod ell. Spv. 990 mm. Motorer 3.5--5 cc. 

K r . 17.25 

PHILIBUSTE R - Team B -klass. Stora 
framgängar i tävlingar. Spv. 710 mm. Mo­
torer 3.5--5 cc. '" .......... .... . Kr. 24.-

SPITF IRE - Modell av det kända eng­
elska jaktplanet. Spv. 605 mm. Motorer 
1.5--5 cc . .......... . ... . ......... Kr. 28.50 

SKY-SCOOTER - Friflyktsmodell, även 
lämplig för radiokontroll. Spv. 1220 mm. 
Motorer 1-1.5 cc . .............. ... Kr. 25.-

J E TEX J E TIlIASTE R - reamotorn för 
Hawker Hunter levereras med bränsle och 
tillbehör ........................ Kr. 29.-

TiA:§ E~(~!iS~YT.Jl.\NST 
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, 
RADI OAGGREGATE T E. D . BOOllmRANG 
- Lödningsarbetet i samband med installa­
tionen och alla kompositioner utförda, en­
dast batterianslutning äterstär. Enrörs­
mottagaren är innesluten i häll bar plast-
läda .. . ... . ..... . ; ............... Kr. 210.-

KOSlIlOS BYGGL ÅDAN AERODYNAlIlIK 
- med inledning i flygkonstens fysik och 
vägledning till 35 praktiska försök av 
Wilbelm Fröhlich. 12 sidor, 22 bilder. 
BygglMan med tysk arbetsbok. Kr. 48.-

Amer ikan ska F L YGlII ODELL-RITNINGAR 
Världens mest populära flygplans-

ritningar ! .. : . ...... . ..... . ....... Kr. 3.50 

Rekvirera vär prislista över modellflygplan 
ocb, tillbehör samt ritningar! 

Obs! Prislista över flygm otorer och 
reservdolar l Teknik tör Alla nr 7/1~M. 

OLO FSGA T AN 7 • S TO CK HO L 111 
T el. 20 28 04 

BREVLÅDA 
Pil denna avdelning besvaras kostnadll­

trltt tek niska frllgor av allmänt intresse. 
Om Bvar dä r emot önskas i brev u t tages 
ett a rvode av 1 krona. L ikvid torde in­
IIllndas pil p ostgirokonto 15 7992. 

Frå ga: 1) Finns Webra 1,5 cc, försedd med 
endast sidofästen ? 2) Var kan dieselb rä ns let 
Mer cur y 3 köpas? 3) Vad kostar Mc Coy 19 
och var kan den köpas? Dieselintresserad. 

Svar: 1) Nej. 2) Finns antagligen ej I lan-. 
det f. n. Hobbytjänst h a r Unimit. 3) Kr. 75 :-. 
Eskader , Gumshornsgalian 8, Stockholm. 

F r åga: Under tecknad undra r va r In genjör 
Hj. Lar sson fått tag i k ugghjulen till d en 
smalfilmskamera han beskr ev i Tf A nr 14 och 
16 1951. "Filmbiten." 

Svar: Hos firma Meka nex, D r ottninggatan 9, 
Stockholm C. 

F råga: 1) Kan man se Satu rnus' r ing ge­
nom ett vanligt avvägningsinstrument med 
25 ggr förstoring? 2) När b lir det lämplig 
tid att försöka? 3) Var finner man Satur nus 
vid den tidpunkten? 4) Vilka tekniska data 
bör en kikare ha, fö r att man ska kunna se 
bälet efter en 6,5 mm ku la pä 300 m avständ 
vid nll.gorlunda god belysning? A. A. 

Svar 1) Med ett k-valitetsinstrument och 
gynnsamma förhällanden borde det vara möj­
ligt. Största svll.righeten tor de emellertid va-
ra att träffa "prick". 2 o. 3) Angående lämp­
lig tidpunkt ocb läge se i "Den svenska alma­
nackan" som har' mycket rikhaltiga astrono­
miska uppgifter för planeterna för ungefär 
var tionde dag. 4) Mycket varierande bero­
ende pli. observatörens syn. Ni kan prelimi­
närt pröva själv. Gör ett 6,5 mm häl i en 
papPSkiva. Undersök hur längt ni kan avlägs-
na er frän skivan och fortfarande se hälet 
med obeväpnade ögon. När ni nätt gränsen­
mäter ni upp avständet i meter och dividerar 
detta med 300. Dä fär ni det mätt pli. för sto­
ringen som instrumentet under Inga omstän­
digbeter fll.r understiga. 

F r å ga: 1) Jag har en moped, U r jag bygga 
en sidovagn till den med plats för en person? 
2) År det nll.gon bestämd vikt för den. N . S. 

Svar: 1) och 2) Detta är olämpligt. "Perso­
nen" fär inte var a över 12 är i sll. fall, och ni 
löper risk att mopeden blir förklarad för mo­
torcykel. Viktgränsen blir 75 kg för hela 
ekipaget. Vi avräder bestä mtl 

Fråga: 1) Finns det nägot växelströmsrör 
som motsvarar det amerikanska dulJbelröret 
1D8GT? 2) Vilken beteckning har röret? 3) 
Vilka data har röret? 4) År röret lämpligt 
till en mellanvägsmottagare med ett rör? 

Prenumerant. 
Svar: Se TfA:s beskrivning pä en enr örs· 

mottagare i nr 23 1952. 

F r åga : Kan ni säga mig var det finns nll.­
gon nätansluten enrörs radiobyggsats eller 
schema till liknande? Amatör. 

Svar: En enrörsmottagar e med högtalare 
har stll.tt beskriven i TfA n r 23 1952. Bygg­
sats säljs av ELFA r adio, Holländargatan 9 A, 
Stockholm, och kostar komplett 85 kr för 
växelströmsutförande och 90 kr fö r likströms­
utförande. 

F r åga : Jag har efter ritning byggt en 4- r örs 
radio, nu skulle jag vilja montera pli. gram­
mbfonuttag. Pä ritningen finns ingen beskriv-
ning. Hur jag ska koppla? R a dioamatör. 

Svar: Man koppla r intaget till jord och till 
gallret pä första LF-röret. Som regel blir det 
till volymkontrollens icke jor dade ände. 

Fråga: 1) GlI.r det att .byta ut kuggkransen 
pä Husqvarnas Novoväxel mot en mindre 
kuggkrans än standardkransen ? 2) Var finns 
reservdelar att köpa till nämnda växel? 3) 
Finns det nägon fyrväxlad cykelväxel ? 

Småländ sk prenumer a nt. 
Svar: 1) Nej. '2) Vänd eder med förfr ägan 

till Husqvarna Generaldepot AB, Br unnsgatan 
6, Stockholm. 3) Ej som ä r Tf A bekant. 

F r åga : Har nägon ritning till backslag för 
motorbät varit Införd i TfA. Sjöblten. 

Svar : Nej. 

Fråga: Var kan man fä köpa en mikrofon 
av verkligt god kvalitet, att ansluta till gram­
mofonuttaget ä radioapparat för egen utsänd-
,ning? T iA-läsare. 

Svar: Till en vanlig radio kan man ej an­
sluta en högklassig mikrofon, eftersom för­
stärkningen i en radio ej r äcker. till för att 
ge erforderlig ljudstyrka. Man mäste använda 
sig av enklare kolkornsmikrofoner, som kos­
tar ca 20 kr. ELFA radio, Holländargatan 
9 A, Stockholm, har ett par typer . 



~I vÄmA~ TILL~ DE O~R 
MANNEN FRt!lN JUPITE~-

• PRINSESSAN ÄR TILLBAKA 
OMBORD, ROGERS 

TfA:s TANKENÖTIER. 

Växel 

Pål sade: J ag kan växla en femma 
men inte en tia, en tvåkrona men inte en 
enkrona, en 50-öring men inte en 25-
öring, en lO-öring men inte en 5-öring. 
Vilket är det minsta tänkbara belopp Pål 
har och vilka mynt är det i så fall? 

Fröken Ur stammar 

En person påstår att fröken Ur ibland 
säger en och samma siffra 5 gånger i 
rad utan annat än ett insprängt "och" 
och ett pip. När och hur ofta händer det? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 6 av Tf A. 

Mopedproblem 
88S mil. 

Tärningsspel 
Spelet bör sluta oavgjort om tärningarna 

inte är falska eller felaktiga . 

PRISTAGARE; . 
Korsord nr 6: Ingenjör Gunnar Wellenstam, 

Puckgränd 23, Hägersten (10 kr) och Verner 
Jansson, Torsta-skolan, As (kvartals-pren.). 

Tankenötter nr 6 : Staffan Bod~n, Brunns­
husgatan 13 D, Härnösand, och Karl -Erik 
Messing, Ringvägen 7, Hallstavik. 

Korsord 9. 
VAGRÅTT: 

1) Slår huvudet på spiken. 
6) Blir båten i vatten mot 
vatten. 8) Tombola. 10) Är 
Inte bara barn. 11) Försmäd­
ligt r ykte. 12) Såltsyrans salt. 
14) Finns Inte i verkligheten. 
16) Förveckling. 18) Förutsä­
ger. 20) Spränger båtar i luf­
ten. 21) Omfattning. 23) Snabb­
sömn. 24) Pappan. 27) Värme­
källa. 29) Finns i rum. 30) 
Är våren igen. 32) Fångstred­
skap. 33) Läran om kroppars 
jämvikt och rörelse. 

LODRÄTT: 
1) Sådan skala anges i 1/1. 

2) Valspråk. 3) Lider mången 
av om våren. 4) Antik polis. 
5) Munkfrisyr. 6) Består av 3 
delar. 7) Är saker som r epa­
r eras. 9) Utmärks av radioak­
tiv strålning. 13) Fyra r. 15) 
Blyg. 17) Går på gataB. 18) 
A1uminiumkisel-legering. 19) 
Gör konster I trapets. 22) Vris­
ter. 25) Urmodig. 26) Hypote­
tiskt ämne, som antas finnas 
överallt men som Einstein 
gjort obehövligt i världsbil­
den. 28) Bryts i gruvor. 31) 
Lokomotiv. 

Tlivlingsb estlimmelser . 

Mar kera lösningarna med Korsord nr 9 
r esp. Tankenötter nr 9 och Insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr. till först öPP-. 
nade rätta lösning på varje problem i tanke­
nötterna och till kOrsordslösarna ett pris· på 
10 kr. och ett på en kvartalsprenumeration. 

NI ÄR VISSERLIGEN 
FÖRLf~MAD MEN NI 
'TJÄNAR V~RA S'iFTEN 
LIKA BRR !>OM OM NI 

VERKLIGEN FÖRDE 
BEFÄL .. . SOM DET 
.!lER uT : 

Lösningar av TfA:s korsord nr 6. 
VAGRÄTT: 

1) TV-vecka. 6) Sav. 8) Motorer. 10) Orrar. 
11) Kloss. 12) Åratal. 14) Sinka. 16) Infart_ 
18) Vall. 20) Ratt. 21) Ukas. 23) Vis. 24) Rör­
lig. 27) Devis. 29) Clgar. 30) Akte~ut. 32) 
Ans. 33) Service. 

• LODRÄTT: 
1) Tum. 2) Vitsa. 3) Cirka. 4) Aero. 5) Blos­

sa. 6) Sprinta. 7) Varmast. 9) Ellips. 13) Tolk. 
15) Irrar. 17) Fabrik. 18) VM-vecka. 19) Lust­
gas. 22) Avdrag. 25) öster. 26) Lorti. 28) Vals. 
31) Tre. 
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i~ektroteknik för 
har man lyckats presentera i en 
och överskådlig form -att även de so 
speciell teoretisk underbyggnad kun 
värva ingående kunskaper inom detta o 

Handbokens ledning sviker inte 

ens vid kritiska punkter . 
utan giver tfärtom klart besked om just de särskil 
uppgifter, som äro av så stort värde under det da 
liga arbetet. Den som har Tekno's handbok om Elek 
troteknik för bilar till hands kommer aldrig att stå 
tvekande. Man kommer att upptäcka, att långdragna 
och besvärliga tillvägagångssätt, som man tidigare 
har använt, kan utbytas mot snillrika och snabbare 
metoder. 

r . Utdrag ur innehållet: "\ 
Elektricitetslärans crunder. Beteckningar i kopplings- I 
scheman. Berä)ming av elektriska ledningar m. m. 
Bilens Illektriska sy.tem. Allmän beskrivning. 
Generatorn. Allmänt. Likströms- och vä xelströmsgenera­
torer. Olika generatorfabrikat. Reparations- och prov­
ningsanvisningar. 
R eläer. Ström- och spännlngsr<lgnlatorer. Olika fabrikats 
konstruktion och funktion. Reparations: och provnings­
anvisningar. 
Batteriet. Konstruktion, funktion, underhäll. 
Startmotorn. Konstruktion och funktion. Reparations­
och provningsanvisningar. 
Tändsystemet. Batteritändning. Tändspolen. Fördelaren. 
Kondensatorn. Tändningsreglering. Magnettändning. 
Tändstift. Reparations- och provningsanvisningar f ör 
tändsystemet. 
Belysnlngsanordningar. Olika lamptyper. Inställning av 
strälkastare. 
DIverse elektrisk utrustnlnC. Körvisare. Signalhorn. 
Vindrutetorkare. I värmeelement ingäende utrustning 
m. m. 
Bilradio 

Monteripg. Avstörning. 
Diesllleiektrlsk utrustninc 
Bileiektrlsk 
provningsutrustnlng 

Flllsökning 
Kopplingsscheman 

för olika bilmodeller. 
Tabeller 
och speclflkationer ~, _________________________________________ J 

Vid anskaffning av denna enastående fackbok 
komplette'rar Ni Edra egna erfarenheter och 
kunskaper med vdra bästa experters. var­
igenom Ni kan känna Eder säker inför varje 
fackfråga, . .-----------_ . ., 

I ::~NOGiiÄFisKA 'IN'STi'UTn:~' S:::~~:;~ ~~ 
I 

Undertecknad beställer här med handboken ELEKTRO­
TEKNIK FöR BILAR med ägenderättsförbebl.ll. Hand­
boken önskas mot 

I C Kr 56 : - pr kontant vid leveransen. 
C Kr 28: - vid fi\Ottagandet och Kr 28: - pr 30 dagar. 
C Kr 14 : - vid leveransen och Kr 14:- pr män. under 3 män . 
Plus porto. (Sä tt X vid det önskade!) I 

.1 Namn . .. . .. . . ............ . . . . . . . .. .. . .. .. . . . .. ... .. . . .... . .. . 

Titel . . . . .... . ...... . ......... . . . ... . . . . . . . .. .. . . . . . . . ....... . 

I Adress .. .. . . .. . .. . .. ...... . ..... . .. .... .... .. ; .. .. TU 9 -54 
(Beställningssedeln kan insändas 1 öppet kuvert för 10 öre.) 

I 
I 
I .. 
I 
I 

'-----------_..1 

~:KTROTEKNIK FÖR BI LAR 
Praktisk -lättfattlig 

Vad är det riktiga och hur skall det göras? 
an behöver endast slå upp i det omfattande sakregistret för 
t finna hänvisning till just det avsnitt i boken, som ger 
ra besked om det aktuella problemet. Framställningen är 

attlig, särskilt som boken innehåller ett stort antal skis­
ser, 'tningar, "sprängbilder'!, fotografi~, diagram och taltel­
ler, 'lka alla äro uppgjorda för användning i det dagliga 
arbe , och ytterligare något, som för reparatören är särskilt 

' lt 

mling STRÖMSCHEMAN för de olika bilfabrikaten. 

Vd .. 

Verket -
" är utarbetat av serviceingenjör Åke Jonsson och civilingenjör 

Arne Lindqvist under redaktion av civilingenjör Bengt Sande­
lius. Verket är inbundet i prima blätt konstläder och omfattar 
inte mindre än 700 sidor koncentrerat 'vetande med ett mycket 
instruktivt bildmaterial. Dessutom innehäller verket praktiska 
formler, utförliga felsökningsscheman, fullständiga service­
instruktioner och mänga vä rdefulla tabeller samt ett stort antal 
strömscheman, som för. yrkesmannen mäste vara till ovärder­
lig nytta att ständigt ha till hands. 

Beställ därför handboken NU! 
genom att ifylla vidstående beställningssedel. 

, TBYCKEBIAKTlEBOLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 1954 


